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БОВ 
Pepeljuga ве па kraju priče srećno uđala. Znači, happy епа! 

I mi iz redakcije "Ејекфгопа" smo stigli до Кгаја. Manđata, naravno. 

Šta је sa happy end-om? Gđe je Sampanjac!? Šalim se /najzađ malo рга- 

vog humora u "Elektronu"/. Izostalo je, nažalost, ono osnovno, a to 

је zadovoljstvo posle obavljenog posla. Koji su uzroci tome? 

Njih je više: 

BROJ 1. Neđostatak radnog prostora i sredstava za rad. 

BROJ 2. Delimična ili potpuna nezainteresovanost SVIH fo- 

ruma i faktora ovog fakulteta za sarađnju. 

BROJ 5. Vrlo mala i samo povremena zainteresovanost stude— 

nata za rad /i uključenje u rad/ lista. 

Kao objašnjenje /i dokaz/: 

Broj 1. Pretstavlja potreban ali ne i đovoljam uslov za 
uspešan rađ. To što ređakcija đobro rađi /već 15 gođina/, ni malo ne 

znači да je ovaj uslov ispunjen. Naime, док ве isvrši tehnička ођга- 

da jeđnog broja, u prostoriji POOSSOJ-a ETF /gde smo podstanari bez 

stanarskog prava/ se obavi oko 120,7 telefonskih razgovora» 1 вавђа- 

пак Pređseđništva /оуа njihova neaktivnost nama dobro dode/ i dva 

"Акадешсоуа" relija. Jedina svetla tačka је Komitet OOSK ETF koji mam 
s vremena na vreme pozajmljuje sto za rad. 

Poslednjih dana se pojavila mala Šansa да dobijemo sopstve- 

nu prostoriju. Međutim, treba para, a to je potpuno van naše kontrole 
i Šta će đalje biti, još se ne zna, 

Broj 2. Posebno nas boli to što је sa Pređseđništvom OOSSO 
вагадпја jako slaba. U toku zađnjih gođinu dana članovi Predsedništva 
su nam dostavili svega 4% од ukupno objavljenog materijala, a kako se 
samo deo toga odnosio na rad samog Predsednidtva, to znači da ви iz- 
veStaji о radu naše organizacije SSO zauzele svega 1,1% prostora ovo- 
godišnjih "Ејекфгопа". Još nismo dobili ni jednu- informaciju о pita- 
njima о kojima se diskutuje na sastancima PredsedniStva /vidi "Elek-— 
tron vr. 22/. Postoji 11, onda, natin da ве nešto sazna о aktivnosti 
naših predstavnika i aktiva SSO, ako nismo suviše indiskretni? 

Obaveštenja i tekstove o radu OOSK smo đobijali ređovno, 
ali uz velike napore i natezanja. Još je teža stvar kađa su u pitanju 
DKST i Rađio klub /kao jeđini svetao izuzetak navođimo najbolji foto 
klub na svetu; takođe vidi "Elektron" br. 52/, 

Broj 2. Stvar koja nas posebno brine je slab odziv stuđenata 
na poziv za sarađnju. Prošle školske godine su nam doSla svega dva no- 
va seradnika. Međutim, ni jedan student nije nam se obratio sa nekim 
aktuelnim problemom. Da 11 је ovaj naš list zaista tako slabo cenjen? 

Na kraju, želimo svima pomenutima da zahvalimo na uspešnoj 
saradnji, a buđućoj ređakciji onaj famozni happy enđ, 

/Napomena: da ne bi sve ostalo samo na suvim činjenicama, 
pre čitanja uvođnik razmutiti u 5а1 destilovane vođe/ 

POZDRAV, REDAKCIJA   

ELECTION 

Izdaje PredsedniStvo OOSSOJ—e 

Elektrotehnitkog fakulteta u 

Beogradu 

Adresat Bulevar revolucije 73, 

tel. 529-212/578 

Uredjuje: redakcijski kolegijum 

Rajko Spaié 

Sinan GudZevié 

Rade Mihajlović 

Milan AdZié 

Nikola. Nikolić 

Svetislav Bulatović 

/korektor/ 

Btevan Jovanović 

/fotoreporter/ 

Dusan Hristié 

/tebn. urednik/ 

Branislav Holodkov 

/sekretar/ 

Rade Vesovié 

/glevni i odgovorni 
urednik/ 

Izlazi dvaput u semestru 

Štampa Skriptarnica Saveza 
studenata Tehnolosko—metalur— 

Bkog fakulteta 

List je po mišljenju Republié-— 
kog sekretarijata za kuituru 

SR Srbije br. 413-120/75-02 od 
14. marta 1975. god. osloboden 
republičkog pereza na promet 

tiraž 1000 primeraka 
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POSETA VISOKIH RUkOVODILACA 
Naš Fakultet su, 20.Х.1975. 

gođine posetili visoki rukovođioci 

naše Republike, predsednik Bkupšti- 

ne BR Brbije, drug Zivan Vasiljević, 

predsednik Izvršnog, veća Brbije, 

Dugan Ckrebié, podpredsednik Iz- 

vršnog veća BR Srbije, drug. prof. 

TeSié. 

Poseta je započeta razgo- 

vorom koji је vodjen u вођа Deka- 

na uz prisustvo Dekana, prodekana 

i veteg broja profesora. Gosti su 

upoznati sa životom i radom na na- 

Sem Fakultetu i problemima koji su 

pred nama. 

INFORMACIJE O ETF 

Dekan Fakulteta je izneo 

kraéu informaciju о Pakultetu, iz 

koje izdvajamo neke delove. 

Sada Elektrotehnički fakul- 

tet ima tri одвека: Energetski ва 

665 redovna i 205 vanrednih stude- 

nata, Odsek za elektroniku, sa 916 

redovnih i 253 vanredna studenta i 

Odsek za tehnitéku fiziku, sa 515 ге- 

dovnih i 26 vanrednih studenata. 

Znači, u prošloj školskoj godini, 

Fakultet je imao oko 1900 ređovnih 

i око 500 vanrednih stuđenata. Od 

osnivanja Fakultet је dao 4646 in- 

Zenjera. Postdiplomske studije su 

uvedene 1960. godine. Do 1.X.1975. 

godine stepen magistra nauka stek- 

lo je 169 kanđiđata, stepen doktora 

nauka steklo je 100 kanđiđata. U 

svom stalnom sastavu Fakultet ima 

25 redovna, 25 vanredna profesora, 

29 docenata i 65 saradnika - ukup- 

no 140. Broj studenata po jednom 

nastavniku je iznad 17, a uéioniéki 

prostor po jeđnom stuđentu је 0,7 m= 

(a 2,2 m” korisnog prostora). Fakul- 

tet ima 28 laboratorija. 

Nauéno-struéna delatnost ЕКа- 

kulteta se odvija u dva pravca: Is- 

traZzivatki rad i saradnja sa privre- 

dom. Kao pokazatelj uspeSnosti prvog 

može se uzeti broj publikovanih гадо- 

va: do 1948. godine - 141 rad, od 

1948, do 1954. – po oko 25 radova go- 

dignje, od 1954. do 1962. godine po 

oko 60 radova, od 1962. do 1974.god. 

= po oko 100 radova godignje (Cukup-— 

по до 1975. godine preko 2000 rado-— 

va. Bto se tiče saradnje sa privre- 
dom na Fakultetu za proteklih 10 

godina radjeno je po dvadesetak va- 

Znijih studija i projekata godianje. 

Sada Fakultet radi na desetak krup- 

nijih projekata (ed čega dva medju- 

narodna projekta). Izdaju se i spp- 

stvene nauéne publikacije (u tri se- 

rije) svetskog nivoa; one ве razme- 

njuju sa oko 1000 institucija u svetu 

Prihodi Fakulteta od naué- 

no~istraZivatke delatnosti sada Zine 

oko 13% od ukupnih prihoda Fakulteta 

(koji su 24,5 miliona dinara u 1974. 

godini). Fakultet je učestvovao u 

formiranju i kasnije pomegao mnoge 

druge visokoškolske ustanove (u 

Prištini, Nišu, Titograđu, Novom 

Sadu, Sarajevu i dr.), a sada ima 

svoj centar pri Višoj vojnoj vaz— 

duhoplovnoj tehničkoj akademiji u Žar. 
kovu, Centar energetskog odseka u Bve- 

tozarevu i organizaciju nastave па 

višim godinama па Fakultetu tehnié- 

kih nauka u Novom Bađu. Prihođi od 

ove nastavne delatnosti čine oko 17% 
од ukupnih prihoda Fakulteta. 

Opremljenost Fakulteta Како 

za laboratorijske vežbe„tako i za 
istraživački rad je daleko ispod doz- 

voljene погте. Pored savremene opre- 

me ima još opreme i od reparacije iz 

Prvog svetskog rata, tako da je ва- 

daSnja vrednost opreme svega 29% od 
nabavne vrednosti. Ovde treba dodati 

da Fakultet raspolaže samo ва 6500 m= 
korisne površine. Sve iznete činje- 

nice objašnjavaju zašto је Elektro- 

tehnički fakultet jedan od retkih 

tehničkih fakulteta koji nemaju mo- 

guénosti za formiranje nauténo-istra- 

Ziveatkog instituta. 

Svesni činjenice da бе iz- 

gradnja velike zgrade Fakulteta po 

svemu trajati dugo, s obzirom na 

priliv sredstava i veličinu zgrade, 

organi upravljanja Fakulteta u Ze- 

132 да nadju bilo kakav izlaz iz ove 

teške situacije, pređložili ви: да 

Be kao privremeno rešenje pređviđi 

mogućnost izgrađnje laboratorijskog 

bloka površine oko 4500 m? u okviru 

prostora tehničkih fakulteta, да ве 

u ovaj paviljon premeste skoro sve 

laboratorije stručnog đela nastave i 

da se izvrši adaptacija postojećeg 

prostora koji bi se pretvorio u uéi- 

onice i sale za rad studenata i za 

njihov stanđarđ. 

RAZGOVORE O ETF 

Nakon ove informacije reč 

je uzeo drug Zivan Vasiljević koji 

je istako potrebu brže izmene nastav- 

nih planova i programa i rastereéenje 

nastave. Nedopustivo je, 1вђакео је 

ага Vasiljevié, tako stanje ва op-       

  
RAZGOVOR U SOBI DEKANA 

remom te je potrebno pitanje opreme 

staviti па prvo mesto, bez obzira 

na rešenje stambenog prostora. Za 

rešavanje ovog, problema neophodna 

je veća povezanost sa privređom, 

kako bi i privređna oprema bila 

dostupna Fakultetu za redovnu ili 

dodatnu nastavu. 

Drug Dusan Ckrebié je re- 
као да теб godinama postoji ras- 

korak izmedju mogućnosti Fakulteta 

da obrazuje što veći broj elektro- 

inženjera i potreba privređe za 

tim profilom stručnjaka. U kakvim 

uslovima rađi ovaj Fakultet, koji 

je stekao visok stručni i naučni ге- 

nome, је za Republiku jako značajno, 

istakao је u svom đaljem izlaganju. 

Dušan Čkrebić. Iz njega su izrasli 
novi elektrotehnički fakulteti u 

zemlji, a danas njemu preti opasnost 

да u daljem razvoju ostane daleko 

ispod tih mlađjih fakulteta. RBešenje 

atambenog problema Fakulteta koji га! 

đi ч teškim uslovima iziskuje velika 

sređstva ali su ovom i fakultetima 

koji su u sličnoj situaciji тога da- 

ti prioritet. 

Nakon diskusije proistakao 

je opšti zaključak đa ne postoji mo- 

gučnost izgrađnje nove zgrađe, u 

bliskoj buđućnosti, te da se iđe na 

privremeno rešenje tj. izgrađnju la- 

boratorijskog bloka iza postojeće 

zgređe i to sa maksimalno mogućim 

kapacitetom. Izgrađnja bi trebala да 

počne početkom sleđeće školske godi- 

пе, a trebala bi да se završi za dve 

godine. 

Poseta Fakulteta je završena 

obilaskom laboratorija i prijemom u 

sobi Dekana. 

RAJKO SPAIĆ   
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МАВЈАНОХ MILENKO: 

CRTICE O REFORMI 
== "Samoupravljanje traži visok 

stepen znanja socijalističke s- 

vijesti i stručne sposobnosti 

radnog čoveka, zahteva sistema— 

tsko obrazovanje i sticanje no- 

vih znanja tokom cijelog radnog 

vijeka. Zato je potrebna radika- 

lnija reforma obrazovanog siste- 

ma, jer đanašnje promjene nisu 

bitnije izmenile stare okvire i 

офпове. Obrazovne institucije su 

zato zapale u ozbiljne teškoće, 

naročito one па gsređnjem i 

visokom atupnju. 

Reforma škole i obrazovnog si- 

stema morala bi da dovede do br- 

zeg podizanje epsteebrazevnegg i 

kulturnog nivoa radnih ljudi, da 

dpprinese daljoj afirmaciji samo 

upravljačke uloge proizvođjača i 

integrisanja obrazovanja u sve o- 

blasti đruštvenog rađa, da olakša 

primenu dostignuéa nauke, svest= 

rani razvoj socijalističkih dru- 

Btvenih odnosa i širi prođor тја- 

đih i sposobnih kadrova." (Tito 

IX Kongres SKJ) 
== Univerzitet čini jednu davno 

prevazidjenu organizaciju, koja 

ве začuđo odrZala sve до danas- 

njih dana, zahvaljujući pre svega 

svojoj autonomiji i snažnim kon- 

zervativnim snagama na samom Uni- 

verzitetu, koje nisu mogle ili 

nisu želele да se pomire sa novo- 

mastalim promenama u društvu. О- 

ne su od Univerziteta stvorile 

tvrdavu iz koje su se branile od ne 

vale novih, revolucionarnih, samo- 

upravnih, socijalistiékih ideja i 

strujanja. No, doSlo je vreme ka- 

da sav ovaj konzervativisam Uni- 

verziteta izbija na videlo. Om 

se javlja pre svega u obliku važ- 

nih neđostataka. Današnji Univer- 

zitet postaje sve više protivre- 

énost našeg samoupravnog socijali- 

stičkog društva i kao takav on ве 

neminovno mora raspasti. 
U poslednje vreme u našem dru- 

štvu je pokrenuta dosta široka а- 

kcija za reformu visokog školstva, 

medjutim ona je naišla na relati- 

“по slab odziv na samom Univerzi- 

tetu, što Žakođje govori u prilog 

postojanja konzervativnih snaga na 

njemu. 

= Jedan od osnovnih simptoma lo- 

Seg funkcionisanja "crne kutije U- 

niverziteta" је zapanjujuća neefi- 

ksanost studiranja . Podaci da od 

ukupnog broja upisanih studenata 

fakultet završi svega 40% i to ва 

prosekom studiranja 7 do 8 godina, 

govore да je "nešto trulo" u "Cre 

noj kutiji". Po različitim proce- 
nama, školovanje jeđnog stuđenta 

u toku jeđne gođine naše društvo 

košta 10 до 50 miliona starih di- 

nara. Ako prihvatimo да је ono 20 

miliona starih dinara, što je ve- 

oma blisko realnosti, ako se uzme 

u obzir i ono što bi student zara- 

dio da nije vide student, tada se 

jasno vidi koliki je te teret za 

arustve 

Nalazimo se u godinama borbe 

za stabilizaciju, za bolju pro- 

duktivnost i protiv inflacije i 

zabo moramo shvatiti koliko kla- 

sičan Univerzitet otežava tu bo- 

rbu, a time i napređak našeg 

društva a 

Razloge neefikasnosti ne tr- 

еђа tražiti samo u, na primer, 

nedostatku prostora, nedostatku 

nastavnog Кадга; to bi bilo tra- 

Zenje opravdanja, a razlozi su 

mnogo dublji i kompletniji. 
== Današnji Univerzitet je па- 

slednik burZoaskog Univerziteta 

i kao takav zadrZao je neke nje- 

gove negativne (ва gledišta so- 

cijalizma) osobine. Možđa grubo 

zvuči govoriti o klasnem ka- 

rahMteru socijalističkog univer- 

ziteta, ali te је činjenjca ko- 

ја se ođražava u soci jalmem sas- 

tavu studenata. Još uvek je ma- 

11 broj stuđenata iz "radničkih" 

porođicay mada se u drustvu do- 

sta radi putem kreditiranja, 

stipendisanja i raznih fondova, 

da njih bude Sto vige. Medjutim 

rezultati ovih akcija nisu zado- 

voljavajuéi, broj studenata iz 

porodiaa slabijeg materijalnog 

stanja se ne povećava dovoljno. 

  

  

  
Ovo nam govori o tome da nave- 

депе akcije nisu konačno гебепје 

ovog problema nego samo đoprino- 

se njegovom ublažavanju. 

Na mnogim fakultetima ovakvi 

buržoaski odnosi ulaze na mala Vra-— 

ta. Nažalost, jeđan od takvih je 

bio i naš Fakultet, koji je u for- 

mi ređovno-varrednih studenata vo- 

dio politiku: "ako su ti roditelji 

dovoljno imuéni da ti plate Skolo- 

vanje, onda možeš да studiras.".. 

Kao što vidimo, forme klasi- 

nog Univerziteta ni malo пе од- 

govoraju tendenciji socijalnog iz- 

jednatenja studenata, zato je po- 

‘trebno traZiti nove oblike koji — 

пебе davati ravnopravnost samo na 

papiru, уеб бе polaziti od ravno- 

pravnosti kao osnovne premise. 

= Autonomija Univerziteta u ka- 

pitalistiékom društvu je jedan od 

načina očuvanja interesa wladajuce 

klase. Autonomija obezbedjuje mo- 

nopol na znanje, a ođatle sleđi 

i mouopol na političku i ekonom- 

sku. vlast. Vladajuéa klasa re- 
produkuje vladajuéu klasu, а au- 

tonomija Univerziteta ne dozvo- 

ljava uticaj nekih "stranih ideo- 

logija" na podmladak vlađajuće 
klase. Stanje kakvo postoji u 

kapitalističkom društvu је пај- 

bolje moguée:stanje, i zato ne 

treba dovoditi u sumnju buđuće" 

generacije kapitalista, nego ih 

treba vaspitavati u duhu kapita- 

lizma; ne sme se dozvoliti stru- 

janje novih (naprednih) ideja 

medju njima. Bez autonomije Uni- 

verziteta ovo bi bilo nemoguće. 

Autonomija je u kapitalizmu ona 

sila koja razdvaja чипа, kao 

viši, od fizičkog, Као nižeg 

rađa. Ona пе dozvoljava njihovu 

integraciju. 

U socijalizmu autonomija 
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gubi svoj smisao, ali i dalje 

postoji naročito na starijim 

univerzitetima koji poput je- 

dnog, glomaznog prekookeanskog 

broda sporo menjaju pravac kre- 

tanja. Autonomija u socijali- 

га služi raznim kontrarevolu- 

cionarnim snagama za širenje 

ве socijalističkih одпова па 

univerzitetu 1 u samom dru- 
Stvu. Primeri ovoga su ođvajanje 

umnog, od fizičkog rađa, odvajanje 

teorije од prakse, a takodje, i 

odvajanje kretanja unutar Univer- 

ziteta od kretanja celog društva 

Sto dobro ilustruje slučaj sa Fi- 

lozofskim fakultetom. 

Na Osmom Kongresu SKJ drug 

Tito je povođom ovoga rekao: 

"... Smatram да situacija na na- 

šim univerzitetima nije najbolja. 

Omlađinske organizacije i Komuni- 

sti na univerzitetima suviše su 

zatvoreni u sebe i to odvaja in- 

telektualnu omlađinu od rađničke, 

а kasnije u proizvodnji intelek- 

tualne radnike od proizvodjača. 

Umesto da se ide ka integraciji 

socijalistitékih graditelja, dola- 

zi do desintegracije, Sto ni u kom 

slučaju ne može koristiti razvoju 

naših socijalističkih društvenih 

одпова ." 

«== Analiza celokupnog чдеја stu- 

denata u samoupravljanju fakulte- 

tom, kako neposrednomtako i posre- 

dnom zahtevala bi dosta prostora, 

Medjutim, činjenica је da je ova 

samoupravijanje, s obzirom na bro- 

jnost studenata, veoma malo, goto- 

vo simbolično. Samoupravljenje па 

Univerzitetu predstavlja jedan od 

najnerazvijenijihjoblika samouprav- 

ljanja koji se danas može naći u 

našem drustvu.   

Razlozi za ovo su različiti. 

Pre svega tu је klasična forma o- 

rganizacije fakulteta, koja stu- 

dente smatra niZe svesnim biéima, 

koja su se upisom na Univerzitet 

obavezali da postuju tu njegovu 

zastarelu formu u koju izmedju o- 

stalog spadaju hirejarhija, 

nemeSanja u poslove nastavnika 1 

administracije, tretiranje nasta- 

vnika kao svojih pređpostavljenih 

koji se smiluju jeđanput neđeljno, 

po jedan sat, da odrZavaju kontakt 

ва svojim potéinjenima tj. stude- 

ntima, zatim upotreba mozga samo . 

za ono što stuđiraju, a nikako u 

tako važnoj delatnosti kao što је 

upravljanje fakultetom ili možđa 

upravljanje drustvoms to je prepu- 

Steno drugima, pametnijim i stru- 

čnijim kojima је to posao . Ovo је 

neminovno vođilo jačanju tehnokra- 

tskih i birokratskih snaga na Uni-- 

verzitetu, protiv kojih SK u pos- 

lednje vreme vođi borbu, ali ne sa 

dovoljnim uspehom. Ovo ilustruje i 

primer preporuke univerzitetskog 
komiteta SK iz 1973.godine о "pe- 

desetprocentnoj zastupljenosti 

studenata u svim samoupravnim te- 

lima na Univerzitetu" koja se sve- 

la па neke četvrtine, petine i td. 

Očito je da nekom na Univerzitetu 

пе odgovara da studenti šire uée- 

stvuju u samoupravijanju fakulte-— 

tima. 

Medjutim,"aktuelme učešće 

Skolske i studentske omladine u 

samoupravnom odluéivanju neopho- 

,dno је i veoma značajno u izgrad— 

nji socijalističkih одпова, u fo- 

rmiranju mlađog čoveka kao slobo- 

dne, drustveno aktivne i odgovo~ 

гпе liénosf&i..." rekao je drug 

Tito na IX Kongresu SKJ. 

= Reforma Univerziteta je ne- 

minovnost, ona mora doéi pre ili 

kasnije. Uslovi ga reforma vosta- 

ju sve zreliji. 

Ali reforma ве ne sme sves- 

ti na niz sitnih reformatorskih 

akcija koje pokušavaju đa ublaže 

i možđa zataškaju postojeće вђа- 

nje. Takva politika "sitnih ko- 

raka" је karakteristična za kapi- 

talizam, za politiku Mr. Henri 

KisindZera. Reforma Univerziteta 

mora da buđe rađikalna, mora đa 

buđe izvršena u đuhu komunističke 
  

REFORMA UNIVERZITETA Xakvaizašto? 
  

beskompromisnosti i revoluciona- 

rnosti. Svaki drugi način reforme 

neće dovesti do željenih rezulta- 

ta. 

== Reforma koja је pređ nama 

mora biti zasnovana па samouprav- 

nim principima, jer to je jeđini 

način đa se novi Univerzitet uspe- 
Sno uklopi u našu 

aruštvenu 

  

  

samoupravnu 

zajednicu. 

= Dosta vremena postoji ideja 

o stuđentu – radnom čoveku. To је 

iđeja dostojna pažnje, iđeja Која 

je mogla đa ponikne samo u jeđnoj 

ovakvoj samoupravnoj socijalistič- 

koj zajeđnici. Nažalost nije se 

mnogo ođmaklo u realizaciji ove i- 
deje. То je donekle razumljivo ka- 

da se shvati da jeza ostvarenje је- 

dne tako kompleksne iđeje potrebno 

ostvariti i mnoge druge uslove i 

rešiti i mnoga druga pitanja. Sto- 

ga prelaz ka stuđentu – radnom čo- 

  

veku - samoupravljaču izgleđa mo- 

gué samo u okviru jedne rađikalne 

reforme Univerziteta. 

Postoje neka mišljenja da 

student ne zaslužuje da nosi naziv 

radni čovek jer ne učestvuje u ne- 

posređnoj drustvenoj reprođukciji. 

Medjutim kako studenti svojim uée- 

njem vrše druStvenu reprodukciju 

znanja oni time vrše i društveno 

koristan rad, moZda ne toliko kori- 

stan u datom trenutku, ali zato i 

te kako koristan nakon završetka 

stuđiranja, samim tim oni imaju 

puno pravo da nose naziv radni čo-. 

“мек. 4 
= Za ostvarenje ideje stude-— 

nta-radnog čoveka jedan od овпо- 
vnih preduslova je povezivanje 

  

Univerziteta sa privredom i širom 

drustvenom zajednicom. Ali to ne 

bi trebalo da bude samo poveziva- 

nje nego najteSnja integracija 

jednog sa drugim, njihovo medju- 

sobno prepletanje i dopunjavanje. 

Kao rezultat toga bilo bi nesta- 

janje bilo kakve razlike izmedju 

rađa u fabrici i učenje na fakul- 

tetu. Stvorio bi se jedan novi o- 

blik udruZenog rađa i učenja. On 

bi omoguéio prevazilaženje svih 

postojećih neđostataka. Čak šta 

više, to bi gnacgilo stvaranje 

jednog novog kvaliteta u visokom 

obrazovanju. Kvaliteta kakvog ne- 

ma u svetu. Rezultati bi sigurno 

bili izuzetni kao i sam Novi Uni- 

verzitet 

  

|   
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Дигићализованој- ДВА САНУ. 

OOSK 

Izvestaj o radu OOSK 

na ETF-u 

Početak godine je u Sekre- 
tarijatu Osnovnih organizacije 
koje postoje na našem fakultetu 
uneo mnogo novina. Nakon neđavne 
reorganizacije viših ogranka u 
sađašnje OOSK u našem radu zapa- 
ženo je još niz poboljšanja. Ta- 
ko је u OOSK ТЕ sproveđena šira 
anketa medju članstvom, па osnovu 
koje će biti doneSen program rađa 
za naređnu gođinu. Smatramo аа će 
ovakav program biti i uspešno o- 
stvarivan, jer je donešen na o- 
snovu mišljenja i pređloga veći- 
ne. Ovim se uključujemo u savre- 
mene tokove naše zajednice uopš- 
te, koji teže да inicijativu do- 
bijemo iz najšire osnove, a ne 
sa vrha. Mastojaćemo да i sve o- 
stale naše akcije buđu plod in- 
teresovanja članstva, Које će sa- 
mo u tom slučaju moći да da svoj 
puni doprinos ostvarenju tih а- 
kcida. 

Novine u radu 

Sproveđena anketa sadrži pi- 
tanja o raznim poljima delatnosti 
OOSK,tako da je članovima omoguée- 
no da iznesu svoje miSljenje o 
svim značajnim problemima sa kmji- 
ma se susreću u svom rađu. Slična 
novost je primenjena i kod OOSK 
EO, gde se išlo za timda se iz red 
ova komunista formiraju radne gru- 
pe (za ideoloSko-politiéki rad, 
razmatrana pitanja, saradnja sa 
ostalim drustveno-politiékim org- 
anizacijama), u kojima bi zainte- 
resovani za taj rad sada mogli da- 
ti svoj doprinos ostvarenju ci- 
ljeva SKJ. 

Prijem brucoša 

Prvi dani када a поуој godini 
su okarakterisani i prijemom novih 
kolega u naše ređove. Iz razgovora 
sa brucošima koji su sađa postali 
članovi jedne od OOSK na našem 
fakultetu, saznali smo da oni oée- 
kuju od starijih kolega pomoć i 
razumevanje na početku, boji bi 

im omoguéili da se Sto pre akti- 
vno uključe u rad svojih OOSK, 
odnosno neke od radnih grupa. Baš 
zbog mlađjih kolega moramo biti o- 
rganizovani i spremni, jer sa ta- 
kvom organizacijom nije teško stu- 
piti u kontakt, prilagoditi se, 
delovati. Veé na prvom sastanku 
ee brucoSima, bilo je reči о ne- 

im od ovih pitanja, kao 1 о for- 
malnostima prilikom povezivanje 
sa novom OOSK. 

Program rada 

Kako je donoSenje i potvrdji- 
vanje programa rada centralna te- 
па sadaSnjeg trenutka u našem Se- 
kretarijatu, vratiéemo se na tu 
temu. Evo koje su domintntne crte 
programa svih OOSK па našem fakul- 
tetu.   

Organizacija pitanja 

Od organizacionih pitanja po- 
trebno je da se de kraja sprovedu 
neke odluke i zaključci iz prošle 
školske gođine. U Bekretarijatima 
treba oformiti komisije za ideolo- 
Ski rad, opšte narođnu odbranu i 
samoupravne одпове, тада se ovi 
problemi uveliko rešavaju i bez 
zadovoljenja formalne strane. Fo- 
rmiranje komisije učiniče naše na- 
pore delotvornijim i organizovani 
jim. Po prvi put ove godine u re- 
Savanju ovih problema ée se zaje- 
dno pojaviti studenti i profesori 
i u ООБЕ i u Sekretarijatima. Ovo 
ide u prilog ideji o tome da smo 
mi studenti i profesori, radni 
ljudi koji rade na istom poslu i 
sa istim ciljem. NaS zadatak je 
sticanje Sto kvalitetnijeg zna- 
nja iz oblasti kojom se bavimo, a 
profesori, asistenti i celokupno 
osoblje fakulteta su tu đa nam to 
omoguće. 

IdeoloSko~politiéki rad 

Pitanje koje, opravdano, ne 
od ove godine, dominira našim га- 
dom јевђе ideoloSko-politiéki 
rad. DavnaSnja је deviza БКЈ da 
se samo ideoloski svestan, spre- 
man i obrazovan Glan može odupre- 
ti svim snagama koji rade protiv 
našeg sistema. U tom cilju. ideo- 
loški гад je nužna tačka u rađu 
svake GOSE . Odredjeni broj tema 
preporučen од strane političke 
Skole biće obradjen na sastanci- 
ma svih OOSK, a osim toga pri- 
mećeno је Код članstva intereso- 
vanje za još veći broj tema, pa 
će se nastojati da i ove budu 
obradjene u vidu referata sa di- 
skusijom. Normalno je da Komuni- 
sti ne Zele da se u svakodnevnom 
radu susreéu sa pojmovima koji im 
nisu до kraja jasni. Taj problem 
бе biti па naSim sastancima veéi- 
to prisutan i razmatran. Vaznu 
ulogu се ovde odigrati i indivi- 
dualno uzdizanje članstva na ovom 
polju, Sto je omoguéeno akcijama 
koje literatura ovog podruéaja, 
radovi klasika marksizma kao i 
manja izlaganja, priblizZuje ši-~ 
rokoj masi zainteresovanih éla- 
nova, a i gradjana uopšte. Tako 
je sada svaki zainteresovani Go- 
vek naSe zajednice, u moguénosti 
da upozna osnovne principe mark— 
sizma, a samim tim i postane 
spreman da ove principe u svakom 
trenutku brani. 

Prijem novih članova 

Omasovljenje i jačanje OOSK, 
svakako je bilo i ostalo večito 
prisutno pitanje našeg rađa. Sa- 
ma njegova prirođa nalaže nam да 
ga obavljamo kontuinirano i sis- 
tematski. Kampanjsko primanje 
ne može dati željene rezultate 
i kao takvo je neprihvatljivo. 
Svako ko želi да postane član 
SKJ tj. naše OOSK biće stavljen 
na spisak kanđiđata. Rad ovog; 
kolege biće konstantno praćen 
a najvažniju ulogu imaće 550Ј, 
tj. Omlađinske organizacije pri 
našem Pakultetu. Ova ideja nije 
nova, već istorijski poznata 
činjenica: Saradnja SKOJ-a i KPJ. 
Na ovako svetlom primeru mi smo 
naučili да saradnja organizaci- 
ja omlađine i komunista mora 
biti stalno prisutna u toku na- 
šeg rađa. Mišljenje 550 o nekom 
članu biće jedno od najvažnijih 
merila prilikom primanaja u éla- 
nstvo SKJ. Samo aktivan , zainte- 
resovan, ideoloSki usmeren član 

|| 
| 

| 

  

SSOJ može biti primljen u člans- 
tvo SKJ. 

Reforma Univerziteta 

Naše ООБК pri Fakultetu treba 
đa uzmu, Što već čime značajno 
mesto u pitanju reforme Univerzi- 
teta. Logično je da za stvari koje 
su za nas од životnog interesa пе 
smeju proći kraj nas, a đa mi pri 
tome ne -đamo svoje mišljenje. Kakav 
ćemo Univerzitet imati sutra – to 
zavisi od nas. Svi konstruktivni 
pređlozi i mišljenja pojeđinaca bi- 
će stavljeni na diskusiju. Ukoliko 
se većina sa njima slaže, to je već 
mišljenje, cilj i zađatak OOSK, 

. koje se po đelegatskom principu iz- 
nssi na najvišim forumima, To је 

| ono Sto smo uspeli i sa čim treba da 
· buđemo ponosni. 

Opšte-narodna odbrana 

Jedno ođ pitanja koja po svom 
ı karakteru i suštini zahteva stalni 
tretman i razradu jeste pitanje o- 
pStenarodne ođbrane. Ova jeđinstve- 
na koncepcija za koju smo ве odlu- 
čili u sklađu politike koju vođimo, 
mora biti uvek prisutna na našim ва- 
stancima i u našem rađu. 

Uzeti učešće u ođbrani svega 
onoga Ббо danas imamo, je po Ustavu 
pravo, obaveza i čast . Da bi smo 
to sa uspehom mogli učiniti moramo 
uvek bibi spremni i buđni. SKJ u o- 
voj koncepciji ima svoje značajno me- 
sto i mora да u svakom trenutku od- 
govori toj svojoj funkciji. Mi, éla- 
novi, moramo to uvek imatai па umi. 

Ovo bi bio izveštaj o trenutnom 
stanju, akcijama i problemima kojima 
se bave Komunisti na našem Fakultetu. 

Radmilo Lukić 

Informacija o radu 

OOSK odseka za 
elektroniku 

Do sada se na našem fakulte- 

tu nije osećala široka aktivnost 

SK, rad je bio uglavnom stihijski, 

a problemi kojima se bavio SK su 

bili nesistematično birani. Sves-~ 

na slabog đosađašnjeg rađa OOSK 

elektronskog, odseka je rešila da 

"okrene drugi list" i да maksima- 

lno angažuje članstvo na upoznav~ 

anju i rešavanju postojećih prob- 

lema na fakultetu 

Svedoci smo intenzivnog rađa 

na univerzitetu i šire angaZovan- 

osti na primeni novog; ustava i г- 

ezolucije X Kongresa SKJ o ватоџ— 

pravnom preobražaju obrazovanja. 

Aktivno učešće na tom radu pređs- 

tavlja obavezu svih radnih ljudi 

i stuđenata fakulteta. Da bi mo- 

gla da ispuni postavljene zađatke 

OOSK elektronskog odseka je done- 

la plen rađa kojim su predvidjene 

sleđeće aktivnosti. 

а) Rad na proširivanju samo- 

upravljanja na novim samoupravnim 

principima       

  

GA
 
O
L
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b) Rađ na reorganizovanju 

nastave 

с) Rađ na ostvarivanju što 

šireg; uticaja SK na vannastavnu 

aktivnost stuđenata u cilju prav- 

ilnog organizovanja i usmeravanja 

rađa stuđentskih klubova, društava 

i sekcija i uključivanja što većeg 

broja stuđenata u njihov rad. 

Ispunjavanje ovih zađataka je 

uslovilo formiranje tri radne gr- 

upe, Које će se baviti odredjenom 

problematikom. Osnovni zadatak o- 

vih radnih grupa је da se studen- 

ti upoznaju sa postojećom organi- 

zacijom fakulteta, да se upoznaju 

sa eventualnim nepravilnostima i 

da se angaZzuju u donoSenju одлика 

i otklanjanju nepravilnosti. 

Radne grupe i okvirni probl- 

emi kojima bi se one bavile su 

Sledeéi: 

1) Problematika samoupravnih 

odnosa na fakultetu; 

Osnovni zadaci: 

– proučavanje Бете samoupr- 

avnog organizovanja fakulteta. 

– odredjivanje stvarnog ut— 

icaja i moći studentiskih samoup-— 

ravnih tela. 

– uočavanje uzroka zbog ko-= 

jih је đolazilo до nepravilnog г- 

ađa pojeđinih samoupravnih tela. 

– ispitavanje delovanja SK 

na samoupravna tela. 

– ispitivanje đosađašnje 

Kađrovske politike pri izboru u 

samoupravna tela, kao i predlaga- 

nje kriterijuma za sleđeće izbore. 

2) Problemi nastavno načunog 

rađa; 

Osnovni zadaci: 

– rad па допобепји novih 

nastavnih planova. 

– ispkivanje uslova za sti- 

canje znanja. 

– analiza rađa Katedri. 

а) objavljivanje udžbenika 

i skripti 

b) broj i optereéenost nas- 

tavnika i sarađnika 

с) organizacija časova vežbi 

i predavanja 

a) naučno istraživačka akti- 

vnost i objavljivanje naučnih ra- 

dova 

5) Problematika vannastavne 

aktivnosti studenata 

– preispitivanje rađa svih 

postojećih klubova, društava i s- 

ekcija na našem fakultetu 

= uočavanje osnovnih probl-   
COO у АВА САНУ   

ema. zbog kojih је dolazilo do ne- 

pravilnosti u rađu 

~ pređlaganje rešenja za s- 

inhronizovan rad ovih organizaci~ 

ja 

– ispitivanje dđosađašnjeg 

načina finansiranja kao i predla- 

ganje rešenja za bolje i efikasn- 

ije finansiranje ovih organizaci- 

ja i 
– predlaganje rešenja za 

uključivanje Što većeg: broja stu” 

denata u rad ovih organizacija 

– da prema potrebi pređloži 

osnivanje novih klubova, druStava 

ili sekcija 

– да ispita način organizo= 

vanja "Elektrijađe" i mogućnost 
što šireg uključivanja stu- 

đenata u ovu manifestaciju. 

Videli ste koji su to globa- 

lni problemi kojima će se baviti 

ove grupe. Svaka primedba i suge- 

stija će nam dobro 4061. Nađamo 

se da бето u realizaciji postav- 

ljenih zadataka naići na punu po- 

moć i saradnju svih nastavnika i 

stuđenata na fakultetu. 

Nekoliko reči o predstoje- 
ćim izborima studemata u 

samoupravne organe 

Svaka nova školska godina do- 

nosi i nove godiSnje skupštine st- 

udentskih organizacijama kao i izbo- 

ге Za samoupravna tela. U neposre- 

dnoj blizini su nam izbori za čla- 

nove Studentskog veća Као i pređs- 

ednike i podpredsednike zborova. 

Postavlja se pitanje koga predlag- 

ati, koga izabrati. Od našeg izbo- 

га zavisi kako će tela u koje smo 

izabrali naše kolege rađiti, dokle 

Ge se čuti naša reč, hoće li i ko- 

jom brzinom odluke допебепе па zb- 

oru biti realizovane u praksi. "SK 

se bori za takav sistem izbora ka- 

drova koji će obezbediti да ključ- 

ne pozicije na fakultetu budu u 

rukama najsposobnijih ljuđi, koji 

su pređani interesima rađnog čov- 

eka i iđeji i praksi socijalizma 

i socijalističkog samoupravljanja" 

Članovi SK ne treba da dozvo- 
le да antisamoupravne snage па г- 

ukovođeće funkcije dovedu svoje 

ljude, ne treba да dozvole "prak- 

su kadrovskog vraćanja u krug ko- 

ji stvara psihologiju nezamenlji- 

vih ljuđi". Ova praksa pogođuje 

mnogim negativnim pojavama medju   

kojima je najopasnija borba za 

vlast. 

Savez komunista će đa podrži 

sve one kandidate koji задоуо1ја- 

vaju sleđeće kriterijume. Mislimo 

da bi ove kriterijume trebalo svi 

da prihvatimo, 

1. Da su se svojim dosadaSni- 

im javnim delovanjem afirmisali 

kao ljuđi koji su spremni i sposo- 

bni да se angažuju u izgrađnji i 

realizaciji politike Saveza Копи– 

nista na temelju kongresnih odlu- 

ka i interesu radniéke klase i sa- 

moupravljanja. 

2. Da su rađom i rezultatima 

dokazali da su đosledni borci za 

ostvarivanje politike reforme vi- 

sokog školstva u sklađu sa stavo- 

vima iz rezolucije X Kongresa SKJ 

o socijalističkom samoupravnom pr- 

eobražaju vaspitanja i obrazovanja. 

5. Da su se angažovali u sve- 

stranom razvijanju i afirmisanju 

marksistiékog obrazovanja kao pre- 

auslova i stalno prisutnog eleme- 

nta svih vaspitno-obrazovnih i 

naučnih procesa i temeljnom uslo- 

vu za dalju samoupravnu izgradnju 

našeg, drustveno-ekonomskog i poli- 

tiékog sistema. 

4. Da su se angaZovali u svim 

konkretnim akcijara i poslovima na 

primeni novog Ustava i primeni i 

donoSenju normativnih akata u svo- 

joj sredini. 

5. Па imaju sklonost i вров- 

obnost za druSstveno politički rad, 

da su dosledmi u afirmaciji pri- 

ncipa da samo rad i rezultati ra- 

da predstavljaju merilo vrednosti 

i položaja radnih ljudi u našem 

društvu. 

6. 6. Da su ве dokazali u borbi 

protiv svih паша tudjih ideologi- 

ја i tenđencija i energično ве su- 

protstavljali monopolskim, cehov- 

skim i grupaško-frankcionaškim po- 

javama u svojoj sređini. 

7. Da su pokazali ođgovorno~ 

st i samokritičnost u aktivnosti- 

ma na realizaciji stavova iz Pis- 

ma i odluka X Kongresa SKJ. 

8. Da su se afimisali kao 

dobri studenti. 

Nadamo ве да се vam ovi kri- 

terijumi koristiti kao putokaz pri 

novim izborima, da ćete ih stoga 

u potpunosti prihvatiti 1 да ćemo 

na ključna mesta izabrati najspo- 

sobnije medju nama. 

BRANISLAV RODIĆ    
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NOVA POSTAVA 

PREUZELA 

DUZNOST 

DANA 30.09,1975. PRIMILI SU DU- 
ZNOST I POČELI SA RADOM NOVI DE- 
KAN.. 1 PRODEKANI NAŠEG FAKULTETA. 
SVOJE DUŽNOSTI СЕ ТОКОМ SLEDEĆE 
GODINE OBAVLJATI: DEKAN-PROP.DR 
DIMITRIJE TJAPKIN, DOSADAŠNJI SEF 
ODSEKA TEHNIČKE FIZIKE, PRODEKAN 
ZA FINANSIJE-PROF.DR HUSNIJA KUR- 
TOVIĆ, DOSADAŠNJI ŠEF SMERA RADIO 
DIFUZIJE I PRODEKAN ZA NASTAVU- 
DOC.DR DOBRILO TOŠIĆ. DUŽNOSTI 
PRODEKANA ZA STUDENTSKA PITANJA 
(TJ.PRODEKANA STUDENTA) ČIJI MAN- 
DAT TRAJE GODINU DANA VRŠI NAŠ 
KOLEGA RAJKO SPAIĆ STUDENT У GO-- 
DINE TP. 

Povođom njihovog stupanja 
na dužnost, sa naveđenim drugh— 
vima smo odrZali kraéi razgovor.. 
Na pitanja o problemima koji ih 
očekuju na samom početku rađa, 
zatim o problemima čije rešavanje 
‘tek predstoji , kao i o tome Ко- 
liko ih bavljenje ovim đužnostima 
ometa u peđagoškom i naučnom radu, 
rekli su sledeée. 

DEKAN,prof.dr DIMITRIJE ТЈА- 
PKIN. Odmah po stupanju na đužnost 

· dočekao nas je ogroman broj stuđe- 
ntskih molbi u vezi ва upismm (va- 
nredni studenti koji su ponovo po- 
lagali prijemni, prelasci sa drugih 
fakulteta kao i prelasci sa odseka 
па odsek). Sledila je poseta viso- 
kih rukovodilaca naše Republike · 
kojom prilikom se kao hitno posta- 
vilo pitanje prerađe idejnog pro- 
jekta laboratorijskog bloka za ve- 
će kapacitete. U buđuće, sistema- 
tski treba да se bavimo prilago- 
djenjem nastavnih planova potre- 
bama privređe i šire zajednice, 
imajući u viđu stvaranje novih 
samoupravnih interesnih zajeđni- 
ca za usmereno obrazovanje. Usle- 
điće i izrađa perspektivnog plana 
razvoja Fakulteta uz diskusiju 
nastavnih planova sa pređstavni- 
cima privređe. 

Najznača;jjnije što treba po- 
krenuti je akcija u pravcu stva-— 
rne i duboke reforue u okviru 
celokupnog univerziteta. Najvero- 
vatnije се se početi diskusijama 
o osnovnim koncepcijama koje će se 
paralelno vođiti preko вашомргаућјћ 
organa i drustveno-politiékih огша- 
пате а Р 

о Što sam i očekivao, dužnost 
dekana podrazumeva mnogo posla, što 
же svakako uticati na moje ostale 
obaveze. Zbog toga smatram да bi u 
buđuće trebalo dekane đelimično ili. 
potpuno osloboditi nastavnih obaveza. 

PRODEKAN, prof.đr HUSNIJA KURTO- 
VIĆ. Švi problemi koje trenutno raz- 
matramo su konkretni i hitni, a svi 
ве, opet, neđovoljno brzo rešavaju, | 
јег ве treba uklopiti u rad. U stvari 
postoji masa problema koji bi mogli 
i vrlo brzo да se reše da smo vhodana 
ekipa i да пе strahujemo од eventu- 
alnih greški usled preuranjenih odlu- 
ka. 

Momentalno razmatrano izgrađnju 
paviljona u dvorištu Fakulteta 
(problem je pretežno materijalne 
prirođe). Predstoji nam izrada 
Samoupravnog sporazuma о raspo- 
deli dohotka i ličnog dohotka i 
Samoupravnog sporazuma о siste~ 
matizaciji radnih mesta, što je 

potrebno obaviti što je moguće 

рге. 

Što ве tiče zauzetosti, ја 
sam se 1 падао да ču po сео дал 
biti okupiran poslom (bar u 
prva dva tri meseca). Nađam ве 
да ovo neće uticati na nastavne 

duznosti. Jeđino će biti izvesnih 
teškoća u davanju diplomskih i 

semestarskih rađova, док ću stru~ 

čni i naučni rad morati da sveđem 

na minimum. 

PRODEKAN, Dr DOBRILO TOŠIĆ. 
Težak problem predstavljalo nam 

je to što ni Statut ni postojeći 
pravilnici ne preciziraju dovo- 

ljno sve slučajeve naveđene u ve- 

likom broju ovogođišnjih stuđen- 

tskih molbi u vezi sa upisom. Od 

onoga što tek treba đa rešavamo, 

svakako je na prvom mestu izrađa 

nastavnih planova i programa. 

Zatim, u prošlom semestru је is- 

krsao problem tzv. angažmana tj. 

plana opterećenja nastavnika i ва- 

radnika. Naime, Veće fakulteta je 

ođobrilo nekim asistentima да drže 

predavanja iako na to, po posto- 

jećim propisima, nemaju pravo. 

Predvidjam i razmatranje automati- 

zacije eviđencije stuđenata što bi 
smanjilo ili ukinulo gužve pred 

šalterom Sekretarijata. 

Smatram da treba pređuzeti me-— 

re da se odbranama diplomskih га- 

dova 48 svečani i ozbiljniji Кага- 

kter uz prisustvo većeg broja zai- 

nteresovanih stuđenata kao i да to 

preraste u trađiciju kakva je ranije 

раја. 

  

NOVI I BIVŠI DEKAN POTPISUJU ZAPIS- 
NIK PRILIKOM PRIMOPREDAJE DUŽNOSTI 

Posla, inače, ima više nego što 
sam očekivao usleđ mnogih problema 
koji bi organizacionim putem mogli 
да se rešavaju automatski. То je i 
posleđica jedne neažurnosti ( na po- 
jedina akta se пе odgovara u довоуог- 
enom roku), koja vlada medju radnim 
osobljem. 

Sve ove obaveze neće uticati 

na moje obaveze kao nastavnika. 

STUDENT-PRODEKAN, RAJKO SPAIG. 
Ozbiljan problem koji se javio već 
u septembru je promena odseka posle 
prve godine čime se dovodi u pitanje 
postojanje ođseka Tehničke fizike. 

Želja za promenom ovog odseka veći- 
nom je posleđica neobaveštenosti 
stuđenata. Naime, sa završenim ТЕ 

одвекеш mogućnosti za zaposlenje ви 
velike, a u narednom periođu će biti 

još veće. Drugi problem je status 
ređovno-vanrednih i vanrednih stuđe- 

nata uopšte, koji će se rešiti u toku 
ove gođine. Ostali bitniji problemi 
razmatraće se kađ se sagleđaju svi 

nedostaci i mogućnosti. Jedan od ta- 

kvih je pitanje prostora i pitanje 

jskripti i udžbenika koje će biti usko-} 
го pokrenuto preko Btuđentskog veća. 

Posla ima đovoljno, a pošto se 
priprema reforma visokog obrazo- 

vanja (studenti bi trebalo da se 
zainteresuju i učestvuju u гаврга- 
vama po tom pitanju), biće ga još 
više. 

RADE VESOVIC 

GODIŠNJA SKUP-| 
STINA OOSK 

Pesle dugih priprema i 

edlaganja u uterak, 4.11.1975. oe 

drZana је izborma sednica fakul- 
tetske konferencije SK. Njoj su 

prisustvevali delegati starog i 

novog saziva.Pozivu da prisustvu- 

ја odazvali su se dekam i prede- 

kami , Као i predsedmik 550Ј Fa- 

teta. 

il Izveštaj • radu Sekre- 
tarijata komferemcije bie je pre- 
čitam,a potom dat posebam referat 
Sekretara Kenferencije.U izvešta- 
ju i referatu data je analiza ra~ 
да orgamizacije SK Fakulteta,kae 
i analiza dela rads Fakulteta,sa 
osvrtom ma opštu pelititku situ- 
aciju ma Fakultetu. 

Бад ва iđejnom planu, 
đelom vezam za razradu Platforme 
za 1O. komgres i pestkongresuu | 
aktivnest,izvedie se ma niveu Fa- 
kulteta,miveu ogramaks i aktiva, 
u vidu predavanja sa diskusijenm, 
i u obliku marksistickeg ока 
која је чрегвас slušaoce ва iste- 
rijom i esnovama rađa KPJ i БКЈ. 
Dee slušalaca primljem je u SEJ.         

  

- Дигитализовано у АВА САНУ  
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Organizovana su dva p- 
redavanja na nivou Fakulteta,ko- 
ја su obrađjivala domen pitanja 
iz opštenarođne odbrane. 

Rad na školskim pita - 
njima kretao se oko razrade no ~ 
vih nastavnih programa i planova, 
Sekretarijat se sve vreme zala - 
gao da se ažurira rad.Organizovana 
je i sednica Fakultetske konfere- 
пејје koja je analizirala situa - 
ciju nastalu zakocenjem rađa na 
ovom pitanju.No,i pored velikih 
uloZenih napora,do danas izrada 
novih programa i planova nastave, 
u stvari,stoji У 

Ма planu sredjivanja 
loših medjuljudskih odnosa па o- 
granku nastavnog osoblja,Sekre - 
tarijat је izvršio analizu suko- 
ba,i utvrdio,sto je potom potvr- 
djeno па sastanku aktiva SK Fa - 
kulteta,da sukobi potiču od пе - 
resenih bitnih pitanja 5Ккоје,Ма- 
gnaceno je 10 ovih pitanja.I po- 
вје ove analize i dogovora да se 
ne insistira na ličnim nesugla - 
Sicama,veé radi па razreSavanju 
navedenih pitanja,bilo је рођ – 
rebno oformiti posebnu komisiju 
od članova ва NO i iz UK,da iz- 
vrši analizu stanja ma NO i pr- 
edloZi mere za sređjivanje loše 
situacije•NO je,uz izmene ,„usvo- 
2 izvestaj komisije.Bitne ta- 
ke predlioga komisije 5и:-пав - 

tavnici članovi SKJ moraju se 
mnogo angažovati na idejnom i 
vaspitnom rađu.„-u koncipiranju 
marksisti¢kog obrazovanja nas - 
tavnici nisu pmažili očekivanu 
pomoć „-na ogranku ве neađekvat- 
no ragpravljalo o poslovanju po 
ugovorima,a za nepravilnosti 
ođgovormost Snosi i rukovođstvo 
SK па Fakultetu,—postoji odgo - 
vornost pojedinih članova МО za 
nesuglasice i sukobe.Nijima su 
izrečene idejno-politicke mere. 

Izbori ove godine,u ko — 
jima ве bitno angažovala orga - 
nizacija SKJ па Fakultetu,poka- 
zali su da na Fakultetu ima sn- 
aga koje ometaju sprovodjenje 
linije SKJ. 

Veći deo diskutanata go- 
vorio је o reformi.Svi su ista- 
kli da je oma neophodna,a da se 
pogbeviLije pitanje:kako je rea – 
lizovati,šta menjati па nastav-— 
nom i samoupravnom planu.Rezul— 
tati u potpunosti zavise od po- 
jeđinačnog angažovanja«• 

Izveštaj i referat su p- 
rihvaćeni,Sekretarijatu data 
razresnica,a potom izvršen iz - 
bor novog Sekretarijata•Njega 

čine: 

Mihaile Marković,sekretar,„/NO/ 
Malić Stojić /NO/ 
Zivojin Spasojević 
Vesna Stojanović /TP/ 
Milorađ Danilović /ТЕ/ 
Dragam Todorovié /то/ 
Goram Perunicié /TO/ 
Dašam Pokimica. /TO/ 
Milan Maksimović /то/ 
Miles. Popović 7:87 
Lidija Mirošević /TO/ 
Dejam Popevié /NO/ 
Bramke Pepević /EO/ 
Veselim Угасаг /TO/ 

MILOŠ KRSTIĆ   

   SEG 
USMETOVGI 

  РА 
  

      

  

PRIJE 4 DECENIJE 
POVODOM TRIDESET GODINA OD DANA POBEDE, PROPESOR NASEG FAKULTETA 
DRUG DRAGIŠA IVAMOVIĆ IZNOSI SEĆANJA NA ŽIVOT I REV OLUCIONARNU 
AKTIVNOST STUDENATA TEHNICKOG FAKULTETA PRE RATA. 

“nastavak iz prethodnog broja= 

Studenti tehnike u svojoj re= 
volucionarnoj aktivnosti nijesu z= 
aostajali za studentima fakulteta 
društvenih nauka, koji nijesu di- 
li toliko preokupirani vježbanjima 
i obaveznim pređavanjima. Glavni 

centri okupljanja bila su stručna 
udruženja, kao i menze. Pognata je 
bila Opšta stuđentska menza u vli- 
ci Majke Jevrosime, kao i menza s- 

tudenata medicine u danaSnjoj uli- 
ci Svetozara Markovića, blizu đan= 
aSnje Vojnomeđicinske akademije. U 
njima su se masovno okupljali čak 
i oni studenti koji se tamo nijesu 
hranili. Tamo ви ođlazili i stuđe- 
nti tehnike na skupove,đogovore i 
diskusije. Inače, mnogi 12 unutra= 
Snjosti hranili su se većinom u m= 
алат gostionicama u blizini Tehni- 
čkog fakulteta. Jedna od pognatij- 
ih je bila menza prekoputa fakult- 

eta, Који su drZali dva Македопса. 
‘Oni su bili vrlo predusretljivi 
prema siromašnim studentima, пе 

samo đajući im hranu testo i na v= 

eresiju, nego i pomaganjem u akci- 
jama i sakrivanju materijala kada 

je to bilo potrebno. Glavni centar 

za sve akcije elektromaSinaca bile 

su prostorije Џ5МЕТ-а (Udruženje в- 
tudenata maSinske i elektrotehnike). 
Postojala su i udruZenja nekih dru- 

gih odsjeka, recimo USGT (Uzget) 
(gradjevinci), kao i CUST (Centra- 

lno udruženje studenata tehnike), 

| koji je koordinirao mnoge aktivno=- 

sti. Medju svim tim udruZenjima 

postojala je dobra koordinacija. 

Svim tim i ostalim organizaci јата 

naprednih studenata rukovodila je 

KPJ i to uglavnom preko SKOJ-a, 

SKOJ je rađio po ilegalnim ćelij- 

ama sve do oko 1936.godine, pror= 

adjujuéi ilegalni partijski mate- 

rijal isto kao u partijskim éeli- 

јата. 

Prostorije USMET-a nalazile su ве 

u podrum fakultetske zgrade, koji 

je гђод poznatog oblika zgrade bio 

· studiranje,   

ustvari prizemlje. Studenti su bu- 
dno čuvali i obezbedjivali te рго- 

atorije i cijelu zgradu од upada 

policije ili ormasovaca (Organiza- 
cija "nacionalnih" studenata), ko- 
ji su bili neposređna uđarna snaga 

policije. U tim prostorijama su 

održavani skoro svi sastanci, do- 

nosile mnoge одлике za akcije, 

raspravljano o stručnim i čkolsk- 

im pitanjima, specijalno vodjene 

redovne diskusije poslije svih iz- 

veđenih akcija, uključujući đemon= 

stracije. То je takodje bila škola 

marksizma-lenjinizma. Izdavali smo 

i zidne novine sa raznovrsnim pol=- 

ititékim i kulturnim sadržajem. To 

je bila potpuno slobodna oaza za 

proučavanje komunizma u teoriji i 

praksi. Jeđan od glavnih rukovodi- 

Таса u вкојеувкој organizaciji bio 
је student Ljubomir-Ljubo Bulat iz 
Sibenika, Već 1934.goiine rukovod- 
ilac naše skojevske ćelije postaje 

Veljko Vlahović, koji je svoju re=- 

volucionarnost pokazao u srednjos= 

kolskoj organizaciji u Beogradu. I 

na drugim odsjecima bilo je dosta 

istaknutih drugova. Evo samo neki 

od njih: Mihailo-Mika 1116, Brana 

Milošević, Vojo Kovačević, Vojo Ni- 

kolić, Ratko Belović. Broj članova 

SKOJ=a nije bio velik, ali je zato 

broj narođnih stuđenata bio vrlo 

velik. A ogroman broj njih bili su 

tako ubijedjeni komunisti да su u 

svim prilikama bili spremni dati 

Zivot za KPJ. Nažalost, i pored 

toga veliki broj tih komunista im=- 

ao je staž bezuslovne doZivotne p= 

ripadnosti komunizm i beskrajne 

ođanosti duZi po više godina, pa i 

desetinu, od partijskog staža. On= 

daSnje takvo stanje је za duboko 

jer je, pored ostalog, 

pojedincima skojevski staž prizna= 

van kao partijski. S druge strane, 

u mnogim mjestima iu raznim kraj- 

evima пабе zemlje, kriterijum sa 
primanje u članstvo KPJ bio је čži- 

ri, nego Бђо je bio slučaj ma Beo- 
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gradskom univerzitetu. Uostalom, 
ave to je јавпо pokazao rat 1 rev- 
olucija i držanje ljudi u najtežim 
situacijama. Takvi stavovi prema 

velikom broju biranih komunista te 

ебко im je радао, pa su pojedinci 

povremeno igražavali iswijesne crte 

individualizma, ali su po pravilu 

svi shvatali да u krajnjoj liniji 

KPJ ne griješi, iako u njoj ројеа-. 

inci griješe. Tako mnogima dosta 

kasno, KPJ je tim vrsnim komunist= 

ima odala najveća priznanja 1 pov= 

jerenja, koja su masovno zaslužili 

i opravđali. Ta odanost je dolazi-~ 

la do igraZaja ne samo u akcijama 

i otvorenoj političkoj borbi, nego 

i u toku onog mučnog гагдођ1ја ka- 

da su Be тед ји mlađim komunist ima 

na terenu Sirile razne kontrađikto= 

me vijesti o pojedinim rukovođio= 

cima. Tako se o Petku Miletiću na 

terenu uporno pronosila vijest đa 

je to jedan од heroja KPJ i medđjun= 

arodnog radnitkog pokreta, а paral=- 

ејпо sa tim da je to intrigant, = 

rupas i izdajnik. Sve to nije bilo 

"јако provjeravati s obzirom na us- 
love ilegalnosti KPJ. Ipak su nar=- 

odni studénti pokazali upornu 418- 

ciplinovanost i držali ве пајтјех- 

odavnijih igvora, koji su thili kao 

sigurni provjereni. 

Postojao je izgvjestan broj 

mlađih komunista, studenata elekt~- 

ro maSinstva, koji su intenzivno 

proutavali teoriju marksizma-lenj- 

inigma. Pored relativno oskudne 

literature па načem jeziku, posto=- 

jala je orijentacija na literaturu 

na francuskom i njemačkom jeziku. 

Na ruskom jeziku ве marksistička 

literatura nikako nije mogla dob= 

iti. U Knez Mihailovoj ulici bila 

je tzv. Francuska knjižara, gde ве 

povremeno mogla dobiti poneka knji- 

ga iz progresivnih i javno marksi- 

stiSkih izdavatkih kuća, kao što 

su bile ESI (e-es-i) Kiitions soc- 

јајев internationales) i Bureau 

a*Bdition (u Parisu). Takodje smo 

dobivali i marksistitki časopis 

“Unsere Zeit" (Naše vrijeme), zat- 

im "Volksillustrierte", odnosno 

kasnije "Deutsche Volkszeitung", 

što је izlazilo u Čehoslovačkoj. 
Prancuski ilustrovani časopis "La 

Russie d?aujourd hui" koristili 

smo, pored ukupnog -sadrZaja, još i 

за zidne novine, jer ви ilustraci= 

je bile дођге 1 pogođno odabrane. 

Pojava knjiga “Nolita" i "Na- 

uéne knjige", kako beletristiékih, 

tako i iz oblasti teorije marksiz- 

ma-lenjinizma, predstavijalo је z-   

natajnu pomoć u osposobl javanju 

revolucionarnih kadrova. U poznatoj 

"“Fisitkoj sali” па Filološkom fak= 

ultetu u sgrađi ondainjeg Pravnog 

fakulteta, KPJ je na universitetu 

preko Akcionog odbora i stručnih 

udruZenja i komisija, ređovno org= 

anisovala velik broj pređavanja iz 

rasnih oblasti. Njih su одгбауа11 

posnati progresivni intelektualci. 

Stuđenti tehnike ви redovno poha= 

djali ragnovrena predavanja u toj 

sali, koja је poslije rata prošir= 

ena 1 preradjena u Salu heroja. О- 

nda su izvori gnanja u javnosti 

bili malobrojni, pa su i studenti 

druStvenih nauka voljeli да sluéa=- 

ја о teoriji relativnosti, i 8116- 

по а atuđenti tehnike о paihoanal= 

igi i raznim problemima društvenih 

nauka. Ka tako široka znanja prog= 

resivni intelektualci bili su upu= 

бепа i zbog Btalnih zajednitkih a= 

kcija i obaveze pridobijanja ljudi 

ubedjivanjem, kako u okviru univer= 

siteta, tako i mnogo šire. Рогед 

ostalog, povremeno ви odrZavani 1= 

eteći zborovi ispred pojeđinih fa- 

brika, na kojima su se pridobijali 

naročito mladji radnici, iako je 

to išlo dosta teško zbog teških 

prilika. 

Često smo održavali teorijske 

i diskusione sastanke u okviru SKOJ 

а ва referatima izvan fakulteta. 

Pri tom su korišćena sigurna mjesta. 

Pored ostalih koristili smo i kući= 

си prekoputa fakulteta u jeđnom dv- 

orištu. To je bila svojina oca Mil= 

entija Popovića, koji je kao grad је 

evinski preduzimaé u blizini imao i 

petospratnicu. Milentije je onda bio 

student gradjevinske tehnike i nar= 

odni student. Kod takvih ijuđi je 

uvijek bilo najsigurnije. Sjeéam 

ве jednog takvog referata i disku- 

sije "О faSizm", Sto je po svom 

nivou u potpunosti odgovaralo zah= 

tjevu tađašnjeg revolucionarnog 

momenta, kada bi se sijepilo prak= 

Be bes teorije teško svećalo. 

Sve akcije i demonstracije su 

do detalja organizovane. Čak se 

vodilo računa i o detaljima tuče 

sa policijom i agentima. Sjećam ве 

da smo se za razbijanje jednog ma= 

sovnog zbora fašista (ljotiéevaca 

i ostalih agenata monarhofasistit— 

kog režima) pripremali pored osta 

log i ovako. Veljko Vlahović i ja 

smo prema direktivi naručili i p- 

odigli velik broj gvozdenih šipki 

u једпој rađionici u Grobljanskoj 

ulici (gde je danas "Beogradsko 

automobilsko") i razdijelili ih   

učesnicima usmetovcima u razbija~ 

nju zbora, Takodje smo odlučili da 
ођибешо i ponešto duplo od odjeće 

ga lakše izdržavanje udaraca pend=- 

reka, kundaka i ragnih gvozdenih 

predmeta fašista i policije. Kroz 

ave ulice Što su prilazile prema 
Sarajevskoj u kojoj је zbor odrZa- 
van, pristizali su jednovremeno « 

kao lavina i stuđenti sa ostalih 

fakulteta. Kao i u svim demonstra- 

cijama i borbama đobro smo ве bo= 

rili. Sjećam ве да je međju nama 

pronošen glas da je medju najefi- 
kasnijima bio Mlađen Paternoster, 

Banjaluéanin, student prava, koji 

je pored ostalog bio i istaknuti 

vrzopotezni igrač Saha. Opšta ро- 

java bila je medjusobno pomaganje 

i sadejstvo kako pojedinaca, tako 

i grupa. Neprijatelj je zaista u 

pravom smislu strepio od nas. 

Pored јавпаћ ideala i odanosti KPJ 

bilo je u borbama korisno i medju- 

sobno široko pognavanje. 

Odlaskom u Spaniju rukovodila 

je KPJ i to na taj natin da se ta- 

то išlo prema direktivi. PokuSaji 

pojedinaca да dobiju pasoše i da 

idu dobrovoljno, bez povezanosti, 

nijesu uspijevali, jer policija 

nije dozvoljavala legalni izglazak 

iz zemlje evidentiranim komunisti- 

ma. Inače, ogroman broj narodnih 

stuđenata otišao bi dobrovol jno u 

Španiju. Sa oduševljenjem smo dob= 

ivali vijesti o borbama i prvim 

uspjesima, ali i sa čežnjom što i 

mi nismo uspeli otići tamo. U zi= 

dnim novinama objavili smo ilegal= 

no dobiveno pismo od Veljka Vlaho= 

vića, u kojem je do detalja opisao 

okršaj i svoje ranjavanje, poslije 

čega mi je amputirana noga. Bbog 

njegove čovječnosti prema svim dr- 

ugovima, Sto je stalno pokazivao 

prije odlaska u Čehoslovačku, mno= 

go smo ga voljeli. Poslije njegov- 

og odlaska u Prag, pa otuđa u Špa- 

niju, međ ju rukovođiocima USMBT=a 

su bili istaknuti i Vlado Aksenti- 

jevié i Mile Ivkovié. Oba su pogi- 

nuliu NOR=-u. 

Studenti elektromaSinstva ni= 

jesu zaostajali niu Sirim kulture 

nim i sportskim aktivnostima. Čak 

je bilo dosta interesovanja i dise 

kusija 12 oblasti književnosti. 

Naravno, bilo je dugih diskusija i 

o гагпјт skretanjima u knjiZevnos- 

ti, umjetnosti i marksističkoj na= 

uci uopšte. Pri tom ве nastojalo 

да se "svojom glavom!” dodje до 18- 

tine i pravilnih zaključaka, Zauzi- 

mani Bu stavovi protiv svih vrsta 
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razbijača naših ređova, makar ве 
radilo i o istaknutijim književni- 
cima. Diskutovalo se i o procesima 

u Sovjetskom Savezu, na kojima su 
namještanja i najnevjerovatnije t- 
vrdyije bile očigledne. Mnogi usm- 
etovci su otvoreno postavljali um 

јевпа pitanja u vezi sa vijestima 

koje su organizatori procesa lans= 

irali. Тако svi prisutni nijesu 

bili uvijek istog mišljenja, ipak 

ве u našem ponašanju rađilo o slo= 
bodarstvu najvišeg nivoa, jer гаљ- 

lika u mišljenju nije dovodila do 

neželjenih krupnijih posljeđica, 

nego samo do jačanja borbe za što 

pravilnija shvatanja. 

Izleti i ekskurzije korišćeni 

ва i u cilju povezivanja ва masama. 

Usmetovci su išli čak i до Jagodi- 

ne đajući umjetničko-zabavne prir-=- 

edbe i povezujući ве Ba radnicima, 

djacima i ostalim građ janstvom. 

Мабепја u zloglasnoj Glavnjači, 

gzatotenistvo u Višegrađu, pogibije 

pojeđinih drugova u demonstracija- 

ma i zatvorima nijesu lomili duh 

narodnih stuđenata. Naprotiv, oni 

su se u sasvim akcijama čeličili. 

Novije generacije studenata ulazi- 

le ви u вуе bolju organizaciju, pa 

su akcije bile sve masovnije. Тако 

ви Spremno doéekali narođnooslobo- 

ailačku borbu poslije priprema za 

odbranu zemlje uprkos starih vlas= 

todrZaca. 

Narodnooslobodilatka borba i 

revolucija pokazale su da su паго- 

dni stuđenti bili jedno od glavnih 

uzdanica KPJ, Када se pomisli kako 

je masovna 12даја bila u svim nar= 

odima Evrope, onda se čovjek puni 

miline када se od naših generacija 

USMET-a, uzetih u celini, ne može 

naći ni pojeđinac koji je ч toku 

rata bio protiv svoga пагода. То 

služi na čast svim plejađama stu- 

denata tehnike, koji su sticajem 

prilika u velikom broju rukovodi- 

li borbom širom Jugoslavije, рад- 

ali hrabro i služili buduéim gen= 

eracijama kao svijetli primjer. 

Preživjeli su poslije rata na га- 

znim, uglavnom odgovornim duZnos- 

tima, јако mnogima 12 kasnijih 
generacija prije rata, zbog stic- 

аја okolnosti, nije ispunjena Ze- 

lja niti pružena prilika da budu 

inženjeri, imada. su u drugim obl- 

astima m ogromnom Ђкоја postigli 

da budu medju najuglednijim i na- 

jistaknutijim stručnjacima i lju- 

dima. 

Dregiša M. Ivanović   

Dragoš M. Cvetković 

Neka zapažanja o programima 

nastave matematike na ејек— 

trotehničkim fakultetima 

Savremena elektrotehnika kor= 

isti iz dana u dan sve obimniji m= 

atematički aparat. Dok se u gođin= 

ama pre drugog svetskog rata on s= 

astojao uglavnom од matematičke a= 

nalize i nešto linearne algebre, 

posle drugog svetskog rađa postep= 

eno raste potreba i za drugim mat-= 

ematičkim granama, kao što sut al= 

gebra (matrični račun,polinomi,op= 

šta algebra), teorija verovatnoće 

i teorija informacija, matematička 

logika, teorija grafova, kombinat- 

orika i teorija igara. Danas је s= 

igurno fond matematičkih mnanja 

koji je potreban jednom inZenjeru 

elektrotehnike daleko veći nego 

pre recimo 10,20,30 ili 40 godina, 

Stoga su se nastavni programi та- 

tematike na elektrotehnitkim fak- 

ultetima postepeno menjali pri č= 

emu su se pojavljivali i pojavlj“- 

uju se različiti problemi. 

Uvodjenje novih sadrZaja u 

nastavu matematike zahteva ozbi- 

ljam mapor nastavnika matematike 

i ostalih zainteresovanih. Dilema 

која se odmah javlja је sleđeća: 

Da 1i je potrebno povećati broj 

časova matematičke nastave ili u 

postojeći fond časova uključuti 

i nove sadržaje, pri ¢emu ве, па- 

ravno, ranije nastavno građivo 

mora tako prerađiti da se obezbe= 

41 prostor za novo građivo? Da 1i 

је moguéno obići ovu dilemu na taj 

način đa se prepusti nastavnicima 

stručnih elektrotehničkih pređmeta 

da prema potrebi u okviru svojih 

kurseva izlažu ove dodatne matema= 

tičke discipline? 

Ne upuštajući se u ркедјаса- 

nje sasvim konkretnih rešenja, na- 

pominjem sleđe će 

1. Matematičke pojmove sa ko- 

jima se stuđent prvi put sreće tr- 

еђа да izloži matematičar. То пахг— 

аупо пе znati да u stručnim pređm- 

etima ne sme tu i tamo da bude či- 

sto matematičkog sadrZaja ali to   

moraju onđa biti neka specijalna 

pitanja koja stuđent nije obrađio 

u nastavi matematike ali je već в- 
tekao osnovu za savladjivanje tih 

pitanja. 

2. Nastava matematičke anal= 

ize ima dugu trađiciju, док za 

matematičke teme koje su kasnije 
ušle u programe ili tek treba đa 
udju, nije uvek jasno kako ih i u 

kojem obim. obraditi. Duga trađic- 

ija a samim tim i odredjena ваугб— 

enost u nastavi matematičke anali- 

ze verovatno sprečavaju nastavnike 

da se tako lako odluče да reducir= 

aju broj časova koji se posvećuju 

matematičkoj analizi. Po mom mič~ 

ljenju nije potrebno skraćivati 

programe iz matematičke analize 

već je mogućno postoječi program 

preći za manje vreme ako se on na 

pogođan način interpretira. Na pr= 

imer treba isbeći preklapanje pro- 

grama različitih matematičkih рке- 

dmeta, a isto tako pokušati da ве 

igbegnu ponavljanja koja proističu 
iz toga Sto se iz peđagoških razl- 

oga izlaZu nekad najpre partikula- 

rni slučajevi izvesnih pojmova a 

onđa ti pojmovi u opštem slučaju. 

Takodje se пебфо prostora može đo- 

biti izostavljanjem dokaza pojeđi- 

nih teorema. 

5. Ukazaéemo ukratko na znač- 

aj obrađe matematičke logike, teo- 

rije grafova, kombinatorike i rat 

una verovatnoće u matematičkoj na- 

stavi na elektrotehničkim fakulte- 

tima. 

Tstičemo najpre neke opšte 

činjenice. 

Najpre, pogrešno je mišljenje 

koje ве kod nastavnika ponekad sr- 

eće da je najvažnije da studenti 

dobro shvate osnovne pojmove mat- 

ematičke analize (granična угедл- 

ost, neprekidnost, itd.) а да će 

ostale grane matematike sami nau- 

čiti ако im to пекад zatreba. Ovo 
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je pogrešno zbog toga Sto im te d= 

ruge grane matematike одшаћ treba=- 

ju u. struthim predmetima a, s dru- 

ge strane, pojmovi iz tih grana 

matematike su takodje dovoljno ne= 

trivijalni i potrebno је да ih u 

svesti stuđenata fiksira atručnjak 

'јов važnije je u vezi ва tim 

đa se naglasi да ви metođe u pome= 

mutim granama matematike različite 

od onih u kontinualnoj matematici 

(tj. matematičkoj analizi) jer ov- 

đe u prvi plan izbijaju kombinato- 

гпа razmatranja na konačnim skupo- 

vima ili, najviše, na skupovima sa 

prebrojivo mnogo elemenata. Zato 

ве sve ove oblasti, zajeđno sa 

nekim drugim, ponekad nazivaju za- 

jedničkim imemom: finitna matemat- 

ika ili diskretna matematika; 

Primećeno је да studenti nai- 

laze na teškoće када se na starij= 

im godinama ili па postdiplomskim 

studijama ipak nužno sretnu 5s5 fi- 

nitnom matematikom. Та im matemat- 

ika izgleđa neobična, a neki su 

skloni да је i ne smatraju pravom 

matematikom jer im se postojećim 

obrazovanjem sugeriše da je matem- 

atika = matematička analiza + neš- 

to pomoćnih činjenica iz algebre. 

Finitna matematika se danas 

razvija 1 nalazi primene u elektro- 

tehnici zahvaljujući, neposredno 

ili ровгедпо, pojavi i burnom raz- 

voju kompjuterske tehnike. Osim 

toga postoje i unutarmatematički 

razlozi za savremeniji razvoj fi- 

nitne matematike. To su pre svega 

protivrečnosti koje su još krajem 

prošlog veka otkrivene u deskrip- 

tivnoj teoriji skupova a u vezi 

sa. upotrebom pojma "aktuelne bes= 

konačnosti". 

Navodimo sada, za svaku od 

spomenutih oblasti, značaj izuč- 

avanja. uvodnih delova tih disci- 

plina u osnovnim kursevima matem- 

atike па elektrotehničkim fakult- 

etima. 

Matematička logika zajedno 

ва teorijom skupova predstavlja 

osnove savremene matematike jer 

se sve matematitke discipline 

zasnivaju na ovim dvema. Ako su 

studenti usvojili izvesne delove 

iskagne algebre i kvantifikator= 

skog računa, nastava drugih gra 

na matematike može da bude ојак- 

jana, jer je poznato да umerena 

upotreba simbola matematičke logi- 

ke u matematičkom izražavanju (ра- 

ralelno sa običnim jezikom) dopri- 

nosi javnosti izražavanja. Osim o-   

vih unutarmatematičkih razloga za 

nastavu matematičke logike. postoje 

i drugi speoifični ragslozi. U eri 
kompjutera veoma je važna орбфеођ= 

razovna činjenica da se matematié- 

ko izraZavanje pa tak i zakljutiv- 

anje moZe formalizovati sredstvima 

matematičke logike. Važan zadatak 

u nastavi matematičke logike bi 

bio đa stuđenti usvoje pojam algo= 

ritma, efektivne igratunljivosti 

itd. Osim toga, razni tehnički ur=- 

edjaji, kao Sto ви prekidatke mre= 

Ze, logička kola itd., pogodno se 

opisuju aparatom matematičke logi- 

ке. 

Teorija grafova је takodje 

пеорћодпа već na prvim godinama 

studija jer je graf prirodni model 

za električno kolo i за kompjuter- 

ski program. Čista greška u vezi sa 

teorijom grafova je ta Sto ве smat- 

ra đa elementarne činjenice iz teo- 

гаје grafova potrebne, na primer,za 

formalaciju Kirchhoff-ovih zakona 

stuđent može i bez posebne teorije 

đa usvoji. Ovo je sigurno bilo op- 

ravđano pre, recimo, dvadeset god- 

ina. Međjutim, đanas se grafovi 

pojavljuju u stručnim elektroteh- 

ničkim disciplinama na razne nači- 

ne (na primer, u automatici, елек= 

tronici, kompjuterskim naukama) te 

je neophodno pojam grafa striktno 

đefinisati, ukazati na to да је 

crtež grafa, тада neobično koris~ 

tan, ipak samo jedna geometrijska 

reprezentacija apstraktnog ројта 

grafa, da se teorija grafova kao i 
druge matematičke discipline завп- 

iva na teoriji skupova itd. U vezi 

teorije grafova, a i uopšte finit- 

ne matematike, treba ukazati na p= 

robleme koji su principijelno teč- 

ki ili eventualno principijelno 

nerešivi da ве ne bi desilo da ne= 

upućeni zaveđeni prostim formilac= 

ijama pojeđinih problema uzaludno 

troše svoje napore. 

Kombinatoriku i račun уегота- 

tnoće ću ukratko spomenuti. Računu 

verovatnoće ве pristupa opisivanj- 

em slučajnih pojava sa konačno mn= 

ogo ishođa. Stoga je znanje kombi-~ 

natorike neophodno да bi se, kroz 

primere, usvojili osnovni pojmovi 

računa verovatnoće. Мада su te ste 

vari već uključene u programe sre- 

dnjih Skola studenti ih, po pravi- 

lu, nisu savladali. Smatramo stoga 

da ove delove treba solidno obrad= 

iti na prvoj godini bar u vidu ро- 

navljanja srednjoSkolskog gradiva,.   
PRIMEDBA: 

Vrlo je ređak slučaj, u celo= 

kupnoj dosadaSnjoj praksi "Blektr= 

ona! da neko od nastavnog osoblja 

našeg fakulteta učestvuje u listu 

svojim prilogom samodnicijativno, 

pogotovu kad tekst dotite tako bi- 

tna pitanja kao što su to, ovaj 

put, nastavni planovi i programi. 

Zbog toga se docentu D.Dvetkovitéu 

najsrdatnije zahvaljujemo u svoje 

i u ime svih studenata fakulteta. 

Napomenimo, još једпот, да 

ovaj vid вагадпје nije samo potr= 

eba, veé i neophodnost. "Elektron" 
kao sredstvo informisanja svih га- 
dnih ljudi i studenata fakulteta 
ima veliku ulogu u formiranju jav- 
nog mnjenja, a samo formalno pri- 
sustvo profesora i asistenata (ko- 
ji su ujeđno i najinformisaniji i 
nosioci odlučivanja na fakultetu), 
u kreiranju lista, umnogome итал j= 
uje njegov značaj. 

REDAKCIJA 
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DOPIS ЗА VTS U SUBOTICI 

ŠTA DONOSI PO 
ČETAK ŠKOLSKE 
GODINE U VTS 
U SUBOTICI 
OPROBLEM PROSTORIJA 

a UPIS STUDENATA 

О ISTURENI СЕНТЕ! 

Škola 

ezultate u 

koja postiže zavidne г- 

školovanju kađrova za 

neposrednu proizvodnju i koja je 

вера tokom niza godina izborila z- 

apaZeno mesto, postigla afirmaciju 

i renome, je Viša tehnička škola u 

Subotici. Kao i sve obrazovne ust— 

anove i pred njom se nalaze пегебем 

ni problemi i planovi za buđućnost. 

Jeđan ođ najvećih problema u 

školi je smeštajni prostor. Studen- | 

ti elektro i mašinskog, odseka, Ког- 

iste naizmenično jedan amfiteatar. 

Tokom poslednjih godina učionice su 

pretvorene u laboratorije jer su 

kao sastavni đeo nastave vrlo važne 

čak neophodne. Sada je ostalo svega 

Best učionica za osamnaest nastavn- 

ih grupa za oba ođseka. Ove godine 

startuje i peti semestar / koji je 

uveden radi rasterećenja studenata 

а time se pojavljuju još četiri no- 

ve grupe. Da bi nastava mogla i da- 

јје kontinualno да teče, iznajmlje- | 

ne su prostorije u osnovnoj školi 

"Sonja Marinkovićučitav jedan sprat, 

Sređnjoročnim planom predvidje« 

па je dogradnja školske zgrađe. U 

prvoj fazi bi se dogradnjom krovne 

konstrukcije đobilo око 700 ње povr= 

Sine, u drugoj je predvidjena dogra- 

dnja zgrade u svim nivoima, a u tre- 

бој fazi је predvidjena izgradnja 

fiskulturne sale i izvesnog; broja г- 

adionica. 

, 

I ove školske godine је raspis- 

ап konkurs za upis novih stuđenata 

na elektro i mašinskom одвеки. Oček~ 

ivalo ве да će broj prijavljenih па 

konkursu biti veći i да се se moći 

izvršiti selekcija. Zbog; neđovolj- 

nog ođziva đo toga nije moglo đoći, 

pa sussvi prijavljeni i primljeni 

Veći deo upisanih ima sređnje орђга- 

zovanje u trogođišnjem trajanju, a 

uspeh u toku školovanja kođ mnogih 

nije na заддуојјауајибет nivou. Pr- 

aksa je pokazala да je i to jeđan 

од uzroka zašto se studiranje пе z- 

| avrčava u predvidjenom roku. Posta- 
vlja se pitanje kako pripremiti st- 

uđente za normalno praćenje nastave. 

U cilju postizanja što boljih rezu- 

ltata, od 22sseptembra počeo je sa 

rađom pripremni kurs iz elementarne 

matematike. U najneposrednijem kon- 

taktu sa studentima rađe profesori 

i asistenti iz ovog predmeta. Na k- 

raju kursa polagaće se ulazni kolo- 

kvijum / iste tako i iz osnova ele- 

ktrotehnike i fizike/. 

U ovoj školskoj gođini upisano 

je oko 40% vanrednih stuđenata. Ovo 

lekcija nije bila sprovedena ni za 

redovne studente. Када su za redov- 

ne studente mogli biti primljeni i 

oni sa dovoljnim uspehom, onda рга- 

кЕјбпо nema smisla praviti ogranié-— 

enje vanrednim studentima. Ovi dru- 

gi se obično ne pojavljuju masovno 

na popodnevnim predavanjima, koja 

se drže za njih, niti su u moguéno- 

sti, zbog posla, da izlaze na роја- 

ganje svih ispita. Oni mogu dolazi- 

ti i na konsultacije, čiji 

ini poznati već na početku 

su term- 

školske 

gođine• Konsultacije su obično ras= 

рогедјепе subotom i neđeljom kada 

ве ne odrZava ređovna nastava u Šk- 

oli i када se ne radi u pređuzeći- 

ma, a to se poklapa i sa slobođnim 

vremenom profesor&, 

Poređ nastave na VPŠ u Subot- 

ici, predavanja se izvođe i preko 

isturenih centara i to: 

ani centar u Beograđu /na Čukarici/ 
Senti i konsultativni centar u Zr- 

enjaninu i Banja Luci. U ovim cen- 

trima se odrZaveju i ispiti Labo- 

ratorijske vežbe se izvode u Subo- 

2121. Prepusna moć laboratorija je 

faktor koji odredjuje broj upisan- 

ih stuđenata u ovu godinu, jer st- 

Verifikov- 

uđenti iz svih centara kroz njih 

moraju proći. Cine se napori da ве 

ovaj deo nastave delom prenese u 

nadleZnost pojeđinih centara, Као 

što se u Beograđu fizika vežba na 

Elektrotehničkom fakultetu. 

Problem sasvim druge vrste su 

zahtevi za otvaranje novih centara 

рогед već postojećih. Тако na prim— 

er, бока, јако se nalazi u перовг- 

едпој blizini Sente, traži otvara-— 

nje centra za svega dvadesetak po- 

laznika. Do druge godine bi se pr- 

obilo negoliko studenata, а centar 

bi se neminovno pre ili kasnije m= 

orao ugasiti. Jedino rešenje za o- 

vakve zahteve je dogovaranje zain- 

teresovanih stranaka, iz čega bi 

proizašlo da bi se centri mogli o-   

povećanje usledilo je zato, Sto se= 

  

tvarati u pojedinim mestima i za 

podruéja koja obuhvataju, naravno 

uz postojanje odgovarajuceg inter- 

esovanja za njih• 

U pogledu: kvaliteta nastave, 

ovđe u Subotici, profesor Viđakov- 

ić je mišljenja да istureni centri 

nisu preoptereéeni za predavace i 

profesore. Iz većine predmet ров- 

toje vanredni predavaéi u samim 

centrima, a tu su i fakulteti ele- 

ktro-struke u Beogradu, Zrenjaninu 

i Banja Luci, čiji profesori drže 

pojedina predavanja. To je sreéna 

okolnost, jer im profesori iz Su- 

botice daju samo uputstva u pogl- 

edu programa i kasnije vrse ispi- 

tivanja studenata. Tamo де nije 

moguće naći profesora iz tog тев— 

ta, predavanja odrZavaju profeso-— 

ri iz Subotice. Ма Čukarici, gde 
ima najvise vanrednih studenata, 

predavanja se drZe iz dva puta, 

posto profesor пе dozvoljava odj- 

ednom. 

Postoji i problem otvaranja 

isturenog odelenja Elektrotehnié— 

kog fakulteta, novosadskog Unive~ 

rziteta u Subotici. O tome je veé 

bilo dosta govora, pa je postignut 

i dogovor izmedju Izvršnog veća 

Subotice i jedne delegacije novo- 

sadskog fakulteta, koji predvidja 

da se 1976-78 godine otvori odel- 

enje drugog stepena elektro-faku- 

lteta u Subotici. Naravno, ako se 

i ispune svi uslovi. Taj smer bi 

verovatno bio elektro-automatika, 

automatika u punoj meri, ili nes- 

to drugacije, to još treba da se 

preciznije definisSe, i na tome r- 

adi komisija. Taj problem бе biti 

uskoro završen. 

Prvobitno je bilo zamišljeno 

da to istureno одејепје, zajedno 

sa Institutom / koji бе se otvor- 

iti u Subotici / buđe smešteno u 

zgrađi stare "Biografike". Za ad— 

aptaciju te zgrade bila bi potre- 

bna znatna materijalna sredstva. 

Na kraju razgovora direktor 

Više tehničke škole, profesor 

Gavro Viđaković nam je rekao, da 

ukoliko se sredstva za dogradnju 

obezbede početkom 1976 godine, 

mogle bi ве obezbediti učionice 

za početak nastave i tog isturen- 

og odelenja, pa bi školske 1976/ 

1977 godine mogao poéeti sa radom 

i drugi stepen elektro-fakulteta 

u Subotici. То su planovi, а rea- 

lizacija бе zavisiti od finansir-— 

anja. 

Dragan D.Jovié   
  

22 Дигитализовано у АВА САНУ
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МА АЕ OOO 

WO ay og: BOT TRR T 

BEZ NASLOVA ZAPIS 

Koračam stihovima bez stila Odlaze ljudi 

Ljudi me vide moja stopala Kosti ostaju. 

Na pergamentu proređa utisnuta Vetar ih suži 

Ali prolaze sa osećanjem А onda raznosi. 
  

Da ви деко magazili.   

  

Odlaze neljudi 

Kosti vampiruju. 

      
  

Vetar гођије' 

  U njihovoj srzi. 
=> G O S T "ELEKTRONA" 
  

Branislav Petrović 

RUKA ČOVEKA 

Ona crta munju i gle! — osvetljeni smo 
u našoj velikoj kući, zemaljskoj! 
Ono miluje lobanju i gle! — glad naša, 

. kao glad crnog bsa, benje se na nebeso. 
SREĆA 

Ona brinosi jobuku za natu lebu devojku. 
prinosi bokal vina za našeg slavnog ujaka! 
Ona je izmislila Krug, Trougao i Krst 
i skinulo nas sa vešala, bevajući. | 

Potražih izvor sreće 

Opkolih 

Da se voda репје u cvet. Pretražih 
Da cvet u zver. : | 
Da zver u nadu koja je ismejana. he Kao Li Taj Po, moj sestrié, Grmove kuda se kreée 
ja siavim Кики koja timari Копја, 
ja slavim Кики koja seje rat! 

  

Koja je satinila zemaljsko zarad 
lova svojega, | I ubih je u traganju 
kojo je sograđila urvine nebeske zarad i 
nesbokoja svojega. 

Koja razveje vozđuh blavetni 
za ljubav tice, letećeg rukotvoro, 
koja raspusti vode duboke 
za ljubav rukotvora blivajućeg. 

U korenu ti vatre izvori. 
U stablu stanište bepela. STARENJE 

U granama ti gnezdo Zlosluta. 
U роди plaé čovekov. 

Ti govoriš, Kaplje miris nepovrata 
a ko će te razumeti, Ruko čovekova? 
Seješ, 

a šta če roditi, Lučonošo? Dubi kamem 

Na dalekim putevima bo svetlosti te prepoznaju, U ramama nepr ebolnim 
bo srcu koje te prati Као lovački bas: 
Sunce si upregla u svoje kočije — o da li ; 
ćeš stići Кид. si naumila? Tinja plamen 

Na butevima šta li te sve čeka? 
Koje Nemoni, koje Crne jame? 
Srce čovekovo koje te brati — 
da li će i Srce, Ruko, izdržati? Ne doturam novu vatru 

Prkos leda 

    
Za ovu pesmu autor,Brana 
Petrović dobio je nedavno 
"ZLATNU STRUNU"prvu mnagra-— 04 pogšođa 
du "Smederevske pesničke 
jeseni" 

U cvetmu se Sumu skrivam 
<4       |Дигитализовано у АВА САНУ | i  
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RAIJKO SPATE 

# 

Sve krenulo је stranputicom 

Poput mojih reči 

I stihova mojih nedđorečenih 

Poput mojih snova 

I ljubavi moje neostvarene 

Ostalo je samo prozorée 

Sviće. 

  

Noć. 

Tamna je samo moja misao. 

  

Poniru mi reči 

Ne vidim ni kiše 

Ni vetra nema 

Ni snova nema 

Ровфадоћ pesnik bez reči 

Ostadoh lutalica bez ulica 

We viđi se moje biće 

Bar да је zatiBje neko 

Pred burt. 

VINJcTE: KOSTA   | Дигитализовано у АВА САНУ   

VESNA DIMITRIJEVIĆ 

ж 

ti ljubiš gorku zemlju 

ja se igram kostima 

pod prstima nam izmiče 

korenje 

kaži 

da voliš suluđo more 

đa li bi ti ja ulazila 

u nemir 

kao pena 

bi li uđarao 

sa žala bi li nosio 

ili donosio 

daj mi reci 

da ljubiš planinu diva 

bi 11 ti Ја 

u zubima 

bi 34 a ја 

sa usne potekla 

bi 14 

ili пе bi 

ti niklo nešto 

pod nedrima 

daj mi odaj 

da ljubiš nebo daleko 

ko bi ti kišu nosio 

bradu mrsio 

da 1 bi smela 

da te ogledam 

da ti izlazim 
1 

zalazim 

bi li bio 

bos 

i gore i dole 

a 

neću više da pitam 

ti veliž da se ukoreniš 

ja da se igram kestima 

  

CRNI DŽEMPER 

ОђеБвев 

ва žici 

ска džemper 

njihao se 

u talasima   

SINAN GUDZEVI¢éE 

МОЈ „OTAC 

Duboko negđe u drvenom krevetu 

Lebđi on | 
Ogrnut pusteéijom 

Duboko u вбгабпој tami 

izmedu tavana i poda 

Bori se on 

Ostavio је stog педоугвеп 

I sad se kao granat hrast 

U korube osipa 

Danima veé od njega nemamo 

Ni smeha ni plača 

Tek nekiput jekne 

Deca mu grle rukave 

Gledaju 

Koliko ga jos u njima ima 

Обе moj ponorni 

Celog veka Gekao si 

Dan da zakrpe zbacimo 
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FRICA 

ja, 
pesnik 

i 
poeta 

(PESNIČKA ANALIZA DVE PESME KOJE 

SAM JA DO SADA NAPISAO.) 

Ja sam до sada napisao dve 

pesme. Prva se zove "Biti stuđent" 

i glasi ovako: 

Biti stuđent stara pesma 

soba mi je malo tesna 

gazdarica malo besna” 

Hoću hleba al? ne može, 

hoću para ali nema, 

hoću reći problemaA..... 

Ova pesma je vrlo kratka, ali 

ja smatram да је i pored toga vrlo 

poučna jer se u njoj pominje i st- 

uđent i pesma i soba i gazđarica, 

a što je još važnije ishrana i ma- 
· terijalno stanje. A ovo su sve st- 
vari bez kojih ве ni jedan ljudski 
život ne može zamisliti. Ustvari ja 
kađ sam pisao ovu pesmu nisam mog— 
ao naći veSe zgodnih reči da se r- 
imuju, ali mislim da i kratke pes- 
те mogu biti vrlo lepe MoZda je 
vama jos Cudno i to Što se u ovoj 
pesmi sve reči пе rimuju. Ja sam 

to prvobitno bio drugačije zamisl~— 

io. Trebalo je da posle stiha "ho- 
ću hleba al’ne može" stoji: "hoću 
d* iskočim iz kože" ali je to moj 
komšija Baja К. Febković koji se u 
to razume jer i sam piše lepe pes- 
me, izbacio i rekao је da je i ta-   

ko dobro. Još kad smo prvi put an- 

alizirali pesmu i prebrojavali sl- 

ogove on je izbacio neke reči iz 

prvog; stiha (on je tada glasio 

"Biti stuđent to je stara pesma"). 

T meni ве stvarno čini да је зада 

boLje iako on moje pesme uvek skra- 

ćuje i prepravlja, a njegove ne đa 

nikad да se dira. 

Ono Sto sam ja ustvari hteo 

да kažem је to да se meni ova pes- 

ma jako svidja i да mi је jako dr- 

aga jer predstavlja jedan period 

iz mog Zivota. 

Drugu sam pesmu napisao kad 

sam prvi put bio u Crnoj Gori na 

moru i kad sam se posle vratio u 

svoj kraj. Ovo je po mome mišlje- 

nju mnogo savrsenija pesma od рг- 

ve jer ge u njoj sve reči rimuju. 

Zato bi neko posmislio da mi je 

ova pesma više prirasla za srce, 

medjutim ja ne gmam Zašto, ali m- 

eni Ge ona prva uvek ostati naj- 

draza. Ova se zove "Strašna pesma" 

i mada bi se tako dalo zaključiti 

uopšte ве ne radi о istom sadrZa- 

ju kao u ргуој. Ovde bi reč stra- 

Sna trebalo da stoji pod znaéima 

navodnika jer ustviri anaéi "st- 

Tašno lepa" ili "strašno dobra" 

– pesma. 

Ja sam zaboravio да vam se 

predstavim na početku jer vi se 

sad svakako рађање otkud meni i- 

deja da ја buđem pesnik? Ја tač-~ 

no ne znam, ali meni se čini da 

to vođi poreklo još iz detinjstva 

kad je moja majka vrlo lepo peva-— 

la. Ona je često, dok je muzla s- 

toku, pevala, a ја sam uvek Када 

nije povorila reči već зато pevu- 

Sila "la, la, la..." smišljao le- 

pe stihove za tu pesmu. Onda bi 

deda (ako se tu zatekao) viknuo 

iz dvorišta "Samo ti pevaj, ionsko 

nizašta drugo nisi!" i ja sam 

tako zaboravio sve Sto sam do tad 

bio smislio. Ja mislim da sam ta- 

ko prvenstveno postao pesnik, i 

tako je nastala i ova moja druga 

pesma (bilo ih је još, samo ih ја 

sada iz različitih razloga пе po- 

minjem). Ona glasi ovako: 

Avioni lete gore, 

jedan traktor njivu ore... 

Od pesme se brda ore, 

sloZna braća sve до гоге,.. 

Mrke su “вгед šume kore, 

medvedi se suri роге,.. 

Lepe li su naše gore, 

upijam ih нв Sve роге... 

a 

А kod Кисе sve je gore, 

sve me more neke more, 

odoh sutra ја na mone, 

I ova je pesma vrlo kratka, 

ali je takodje vrlo зпабајпа za 

mene jer predstavlja тој doZivkj- 

aj koji sam imao putujući kroz па- 

Su lepu zemlju. Ja пајте nisam kao 

svi turisti Sto gledaju samo hote=- 

le i velike gradove i crkve. Ja 

sam najveće zadovoljstvo nalazio 

gledajući one druge male lepote 

nase zemlje i mislim da sam još u 

vozu bio siguran да ću napisati 

ovu pesmu. Mene je najviše ođuše- 

vljavalo da gledam njivu i brda i 

traktor, Као Sto su moj otac i d- 

eda dva dana gledali prvi traktor 

u selu (kupio ga je gazda Djurié). 

Такодје је u ovoj pesmi veoma važ- 

no ne samo to što se svi stihovi 

isto rimuju Sto ват ja vrlo ра#1ј- 

ivo birao već i to što je pesma u 

formi soneta: prve dve strofe ima-— 

ju četiri stiha a druge dve po tri. 

Зато meni ovđe neđostaje još jeđna 
strofa što ја ne smatram od bitne 

važnosti jer је pre toga već sve 

rečeno. A ja se пе bih hteo samo 

zbog forme ponavljati. 

Ova pesma ima još neke uoée- 

пе elemente u prenosnom značenju. | 

Na primer pesnik kad kaže "Odoh 

sutra ja na more" ustvari je mis- 

lio па to kako је Код kuće sve u- 

vek isto i jeđnolično za razliku 

од nepoznatih ргедеја а ne да st- 

varno ide па more, jer ја sam se 

tada baš vratio ва mora a pare da 

ponovo idem svejedno nisam imao. 

MoZda će mi sad neko zameri- 

ti Sto ja pišem samo rimovane ре— 

sme jer je sada moda da i veliki 

pesnici pišu pesme ede se ništa 

ne rimuje, ali ja mislim да je o- 

vako lepše i bolje. Onako kad se 

ništa ne rimuje, lako је pisatž* 

pesmu jer ne moraš да misliš 1 да 

paziš Sta se rimuje, a Sta ne. Ја 

mislim da je najlepše kađa se reči 

rimuju jer onđa je pesma kao da 

se.peva, tako je melođiozna kao 

na primer kada kiša kaplje u oluk. 

А ата drugi pesnici što gre- 

še koji svoje pesme pišu sa veli- 

kim rečima, sve spominju i kule i 

građove ili večnu ljubav, meseéi- 

nu itd, a ja sam sve to uvek izb- 

egavao da činim. Ja sam uvek u p- 

esme stavljao obične reči kao što 

su njiva, traktor, brda ("jedan 

traktor njivu ore" iz "Бегабпе |     

Дигитализовано у АВА САНУ 
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pesme"), веш kad sam bio mlađji i 

još neđoučen. Опда sam i ja pisao 

tako neke "strašno" velike reči i 

pojmove, jer sam bio zanesen, а 

posle sam prestao. Тако sam napi- 

sao još neke pesme sa običnim re- 

čima kao što su "Pita zeljanica”, 

"Biti seljak" i još neke. 

Ja sam ispevao još nekoliko pe- 
вата, samo one nisu toliko zgodne 

za analizu. Рогед toga, ja većinu 

od njih nisam nikad nikome čitao 

niti slao u novine. Tako sam,đok 

sam išao u srednju školu jako Ze- 

leo đa postanem pesnik. Onđa sam 

napisao više pesama o pesnicima i 

njihovim maglovitim razmiSljanji- 

ma. Jedna od njih je poéinjala 

ovako: 

Ja, pesnik i poeta 

savest ovoga sveta 

u Gruži sam rodjen 

i vetrovima vodjen.... 

Medjutim, 

am tako veliki i poznat pesnik da 

bih ovako nešto mogao da kažem o 

sebi i zato ja nikad ovu pesmu ni- 

sam objavljivao u javnost niti i 

jeđnu drugu iz tog periođa. Тако- 

dje sam pisao i ljubavnu poeziju 

kađ sam bio pomalo zaljubljen u 

Djurićevu kćer, Maricu. Njoj je 

moj komšija, a njen brat od tetke 

Baja, rekao da ja pišem pesme o 

njoj mađa sam ja to pažljivo krio 

i od nje i od njega. Čini mi se 
da se tada i ona bar malo zalju- 

bila u тепе, samo Sto bo nikađa 

nisam uspeo da saznam. Ona je 

naime ubrzo posle toga đošla u 

Kragujevac gde sam ja već bio 

kao stuđent. Od tog vremena se 

počela družiti sa čupavcima koji 

su u to vreme ušli u mođu i ja 

je više nisam vidjao. Posle dve 

i po gođine se uđala i sađa se u 

selu o njoj više i ne govori. 

Zadnju pesmu o Marici sam napis- 

ja smatram да nis- 

ao baš u Kragujevcu i ona је po- 

činjala ovako: 

Neprestano mislim o tebi 

koja misliš o mebi 

koje misli o meni 

koji mislim o tebi 

koja misliš o sebi... 

Dalje se ona nastavlja "Ja 

volim tebe, koja voli sebe...itd.” 

i sve se to ponavljalo nekoliko 

puta. U ovoj su pesmi reči malo 

monotone ali ja mislim đa i to 

može dobro да izgleđa. A poređ 

toga ја ват o njoj već naPisao 

puno pesama u kojima sem pominjao 

‘i oči, usne, kosu, pa i telo:ra- 

mena, gruđi, vrat i bose noge, i 

sve te reči me je mrzelo đa opet 

ponavljam i u ovoj pesmi. Zato 

je ona i ispala:Ssako jeđnostav- 

na što ja mislim đa je i bolje. 

Ostale pesme o njoj ja ne bih 

spominjao jer su suviše lične. 

Kao stuđent ja sam stanovao 

kođ tetke, a posle kađ se ona 

preudala, u studentskom domu. 

kako 

od kojih je jeđan 

Tamo sam imao tri "cimera" 

se to kaže, 

takodje vrlo voleo poeziju i 

imao dosta lepih knjiga. Ја mi- 

slim да sam baš iz tih knjiga 

mnogo naučio o teoriji poezije i 

nije mi bilo teško đa ih čitam 

ma koliko su neke bile komplikov- 

ane. I one su uticale što sam k- 

asnije zapostavio stuđije, ali 

meni to nikad nije bilo krivo. 

Meni je uvek bilo najveće zado- 

voljstvo да napišem nešto iz 

stvarnoga života, a po mom miš-~ 

ljenju važno je bile da znam i 

pravila po kojima se to piše, 

Sve to mi je najviše i pomoglo 

да kasnije pišem pravu poeziju. 

Као na primer "Biti student", ko- 

ju sam napisao док sam stanovao 

kod baba Vere u Starine Novaka u- 

1401. 

Мода vas sada čuđi da sam 

ja samo toliko pesama napisao kad 

se već sa time bavim đuže vremena 

medjutim ja ću vam iskreno prizn- 

ati. Ja sam ustanovio da se od p- 

oezije slabo 2171. To je bilo pre 

četiri gođine kađa sam napustio 

stuđije i када sam naslikao jednu 

sliku sa оусата. Posle sam ih na- 

slikao još desetak i to su mi ku- 

pili za dva miliona od kojih sam 

para kupio nameštaj na novu kuću, 

А од poezije i pesništva kojima” 

se mnogo đuže bavim nikad čak ni 

večeru kod "Ace đevetke" u Kragu- 

jevcu nisam zaradio. 

То je uglavnom sve sto sam 

ja ostvario kao pesnik osim nekih 

manjih detalja koje ovđe neću po- 

minjati. 

U Ravnom Radosav Simié 

баји-29.111. službenik opštine 

1974.godine. Knié 

  

izmislio: R. VESOVIC   

др 54% | 
Bie 006 Фа у | 

БОА 
Covekov životni razvoj ped- 

fakult- 

et-vojska-ženidđba. Ја ве, medjut- 

razumeva i ovakav ciklus: 

im, trenutno dvoumim izmedju sle- 

дебе dve varijante: vojska-faku- 

ltet-ženiđba i vojska-ženidđba-fa- 

kultet. Pošto moj životni ciklus 

u obe varijante stavlja na prvo 

mesto vojsku, ispričaću vam kako 

to mladjan vojak bejah ja. 

Taman htedoh da se u prošlom 

semestru obra¢éunam sa Jlektronikom 

II, ad mi stize poziv Zute boje i 

meni odmah bi jasno. 

vog časa ti si vojnik" rekoh sebi, 

a u ogleđalu od lifta već videh 

vojničku kapu ma svojoj zlavi• Ni- 

sam ni primetio da sprat па kom 

sam izašao nije onaj pravi. 

Робећ da se pripremam za vo- 

jsku: 

- igla i smb konac, ogledalce sa 

slikom moje drage, ¢etka za bri- 

janje (malo hrapavija, jer mi re- 

koSe da tamo nema milovanja), tri 

Silvera i maSinée za brijanje-za- 

апја model, čitavih 5 din., zatim 

mali Brion (after shave lotion) i 

obavezna pisma za moju dragu. Veé 

sam se bio zabrinuo da éu morati 

da podignem svoju ustedjevinu sa 

knjiZice dok ne prikupim sve te 

stvari, ali mi sluZbenica па Ба- 

lteru ljubazno reče da ne daju 

tolike sume odjednom. 

Kad voz krenu mene nešto st- 

eZe oko srca, ali mi malo laknu 

kad videh još neke ortake u istom 

vozu. 

U Bihać stigosmo lepo negđe 

oko 05.00. Ма stanci nam pridđjoše 

simpatični momci u uniformama i «. 

onako uzgred se ponuđiše da nas 

ođvezu prema građu. Одшаћ nam је 

bilo jasno đa su nas prepoznali 

mada smo se trudili da glumimo tu- 

Triste. | 
I tako, uskoéismo u "Паје", 

a iz "Dajca" u-kasarnu. Tamo nas 

lepo doéekaSe: 
– "De si zemljak, дај jedem duvan! 

- РЕЈ regi, još samo dva dana! 

– FRRRRRRRR! 
On@a me lepo ošišaše. 

Obukoh uniformu i робећ da 

pezdravljam starešine. 

"ошак, od о– 

  
  

Дигитализовано у АВА САНУ
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амапје, i ono је dio biće aniv- 75% 

UNIVERZITET monies tone ee ОДН 
ОМ! PROFILI ove djelatnosti, 

| М 
Sve znacgajnidji @inileec O 

utiče na profil odredjicno™ Келта 1 

nierovog obuéavanja ne falultetu 

je zahtjev prakse, posebno utoliko 
/SKRACENA VERZIJA REFERATA SA 

MEDJUNARODNOG SEMINARA "UNI- 

VERZITET DANAS" ODRŽANOG U DU- 

BROVNIKU OD 1.09. DO 6.09.1975/ 

potiče iz potreba za uvodjenjem 

novih tehnolocija i koriS¢enjem, 

  

naucno=tehniékih novina. Medjutim 

često se dešava да se obucavaju 

VOJNIK TOMA VRSI STROJEVU 
OBUKU 

Krenuše tako moji regratski 

dani. Polako, ali sigurno, zavo- 

leh umokac sa rižom, Gavrilovi- 

ćevu paštetu, Сагпех narezak, de- 

hidrisani pasulj, gratinirane ma- 

karone, suve šljive i dobih 10 ki- 

samo specijalizovani kaérovi, koji 

ne posjeduju prethodno navedene 

kvalitete, stvara se jednostrano 

obrazovan stručnjak, koji je najé- 

esée predmet manipulisanja birok- 

ratskih i menadZerskih grupa Od 

ovakvih kadrova naša zajednica 

nema mnogo koristi. 

"Eksplozija obrazovanja" samo 

je jedan od viđova revolucionarnih 

promena u periodu u kome Zivimo. 

U tehnološki naprednim druStvi- 

ma, Obrazovanje postaje sve značaj- 

niji dio života i pokazuje tendenci- 

ја da prožme cijeli život. Specijal- 

  

lograma višak. Rođjena majka me 

ne prepozna. 

Zatim počeše ređarstva i 

požarstva sa "Rađišu iz Mlađeno- 

vac", "Tutu iz Surđulicu”, "Popo- 

vić Božom-vojnikom" iz okoline Ва- 

nkovca, "Kaj-Kajem" iz Zagreba, i 

"GlidZom" iz Nikšića. 

Bio je tu i naš Omiljeni de- 

setar Marko sa 19 gođina, koji me 

toliko zavoleo да me je uvek да- 

rivao sa – "Ost (avvv)". 

A strojeva obuka nije bila 

uopšte teška (viđi sliku). 
Кад posle obuke postadoh st- 

ara kuka, uđjoh u Vojnički klub i 

пе mogoh да se požalim. Komanđir 

mi je bio stariji vodnik, inače 

stari Zvezđaš kao i ja, ali je on 

mnogo voleo reč "OSTAV". Naročito 

izjutra đok pregleđa prostorije. 

– Razumem druže stariji vodniée 

-гекао bih ja - i zavoleo. met- 

lu. 

А робећ češće i da izlazim 

u grad i Bihaé mi priraste za sr- 

ce. PrestaSe moje civilne brige. 

Gledam lepu Unu i zamalo ne po- 

éeh da pišem. 
Malo po malo počeh da usit- 

njavam dane i робећ češće да pu- 

Stam onu ploéu "Doći će dan". 
I dodje dan pesme• 

Obukoh civilizaciju, pozdra- 

vih ве sa regrutima 1 viknuh: 

– Nema više! 

Eto toliko! Voljno ste! 

Vidimo se u KST-u jednog dana. 

Rečnik nepoznatih reči i izraza: 

smb lonac = vojnički lonac 
sivomaslinaste boje, 
"Daje" — vojnički kamion 
Stara Imke = stari vojnik 
nesto Kao apsolvent/ 

Teri – tepanje od "regrut" 
frrrr - vojnitéka onomatopeja 
ivilizacija - civilna "uni- 

forma” stare kuke. 

Bivši vojnik, TOMISLAV STANOJEVIĆ 

    

izacija, koja pokazuje i igra sve 

značajniju ulogu, zajedno sa istra 

Zivanjima o postinđustrijskom svij- 

etu đovođi prosječnog čovjeka u po- 

ložaj sve težeg shvatanja suštine 

onog; čime se bave stručnjaci kao i 

uticaja njihovog rađa na društvo. 

Postalo je pravilo, a ne izuzetak, 

da tehnologija pretvara ljudski ta- 

lenat u mašine, sisteme informacija, 

računarske programe „i "već gotovo 

znanje", i time đramatično utiče na 

čovjekov poziv. Broj novih discipl- 

ina se povećava, a već jučerašnja 

tehnologija, danas ili sutra se za- 

menjuje novom. Univerzitet svakog 

trenutka mora biti vrlo aktivan pr- 

atilac svih tih promjena, jer samo 

tako može ođgovoriti širem krugu 

ciljeva i funkcija, Које od njega 

očekuje druStvo, preko i iznađ nj- 

egovih trađicionalnih arbitara pr- 

епобепја i proširivanja znanja i 

obuéavanja za vise profesija. Brže 

tehnološke promjene zahtevaju bla- 

тоугетепо obučavanje novih profila 

kađrova. Treba imati u viduda gen- 

eracija koja зада studira neće га- 

diti i upravljati đanašnjim drust- 

vom, još manje jučerašnjim, već 

društvom koje leži samo nekoliko 

ništavnih, ali vrlo značajnih dec- 

enija pređ nama. 

Univerzitet тога да razvija 

celokupnu ličnost studenta, usadj- 

ujuéi mu ljudske, moralne i gradj- 

anske vrijeđnosti, pri tom ne zan- 

emarujući formiranje stručnjaka, i 

naučno-istraživačkog radnika i ва- 
moupravljača. Jer samoupravljanje, 

uveđeno kao sredstvo rađnih ljudi 

naše zajeđnice rađi ostvarivanja 

dalje demokratizacije društva, za- 

htjeva stalno razvijanje i usavrš-   

Treba još jednom naglasiti da 

mi u Jugoslaviji ne pratimo uvijek 

promjene koje se đešavaju u nauci 

i tehnologiji ili ih pratimo ali 

sa zakašnjenjem, Često nemamo ni 

fakultete, niti odgovarajuée inst- 

itucije, koje obrazuju odredjene 

јако potrebne kadrove. Ропекад za- 

postavljamo i činjenicu да je au- 

tomatizacija zastupljena u nizu 

proizvođnih procesa i da kompjut- 

erizacija zađire sve dublje, Како 

u privredne tako i vanprivredne 

oblasti, koje su допедаупо zahtje- 

vale kadar za visokim stepenom o- 

brazovanja, pa pretrpavamo stude— 

nta mnogim činjenicama, koje nisu 

od velike koristi. Međjutim, ist- 

ovremeno zapostavljamo omo što bi 

mu moglo biti od koristi. Uvodje- 

nje novih pređmeta smjerova ili 

odsjeka je isto toliko teško, kao 

i ukidanje onih manje potrebnih, 

a koji postoje na fakultetima iz 

jedinog razloga — da пе bi neki 

od nastavnika "izgubio" posao. 

Tim univerzitet ignoriše potrebe 

društva i rizikuje да loše obučava 

kadrove, jer školovanje koje nije 

povezano sa nekim aspektima društ“ 

vene stvarnosti ili sa proizvodpje 

om, pri sađašnjem stepenu naučnog 

Znanja neminovno postaje neađekv- 

atno i u suštini zastarjelo. 

Ne treba zaboraviti đa i oni 

koji se obučavaju na visokoškolsk- 

im ustanovama, stuđenti, imaju sv- 

oje mišljenje o novim profilima 

kađrova i treba ga uzeti u obzir. 

U protivnom, period nezainteresov-— 

anosti stuđenata za zbivanja na 

univerzitetu će ве prođužiti, sve 
dotle dok se пе nagomilaju proble- 

mi, a to vođi ka totalnoj krizi 

univerziteta. 

Kurtović Z. Mirsad 

  

Дигитализовано у АВА САНУ 
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"Krv nije vođa" tako kažu па- 

ši stari, а to najbolje potvrdju- 

ju ostaci stare "Resavske prepi- 

sivačke škole" ва kojima Discip- 

linski sud I stepena i dan danas 

vođi ogorčenu borbu. 

Ovaj problem је poznat dugo 

vremena, tako да je u posleratno 

đoba protiv "Resavaca" pokrenuta 

čak i Partija koja je svoje čla- 

nove, u izgvesnim slučajevima, ka- 

Znjavala i isključenjem iz Parti- 

jske organizacije. Vremenom se na 

prepisivanje zaboravilo, verova> 

tno zbog pravog dejstva ovakvog 

moralnog, kažnjavanja stuđenata, 

ali posle dugog zatišja ova po- 

java opet uzima maha, tako да је 

đanas kao posleđica uspostavljen 

Disciplinski sud. 

Od strane nastavnika i stude- 

mata ova mera је pozdravljena kao 

prvi gest đa se ovom zlu konačno 

stane na put, međjutim na tome se 

i ostalo. 

Za nekoliko meseci navršava 

se dve godine postojanja Discip- 

linskog зида pa nas, sasvim ras 

zumljivo, interesuju rezultati 

koje je ovaj fakultetski organ 

ostvario. 

Uglavnom uslovne kazne izre- 

ene u ovom periodu, činile su da 

se prepisivanje smanji, ali si- 

gurno ne i iskoreni. 
  

Дигитализовано у ABA САНУ   

Grubo gledano prepisivači se 

mogu pođeliti u dve grupe, pre- 

pisivače "profesionalce" i "аша- 

tere". "Profesionalci" koriste 

dobro razradjene i potvrdjene 

"sisteme" i "bogato iskustvo" ta-— 

ko да na veliki broj ispita ođla-— 

ze organizovano да prepisuju, sve- 

sni да je to jeđini način na koji 

oni mogu да poloZeispit. Nasuprot 
njima "amateri" su stuđenti koji 

na ispit ponesu ceduljicu sa ne- 

kom formulom ili konstantom za 

koju nisu sigurni да је na ispitu 

mogu уегпо reprođukovati. Tim lju- 

dima je prepisivanje obično i po- 

slednje sredstvo kojim se koriste. 
Ма "amatere"je Disciplinski 

sud pozitivno delovao i "naterao" 

ih да nauče i tih par formula, док 

је "profesionalce" opomenuo да iz- 
nalaze nove i "efikasnije пеђоде". 

Pošto smo poznati kao nacija sa 

puno duha "kola se lome" na "ama— 

terima} a"profesionalci" i dalje 

prepisuju, jer retko dolaze u si- 

tuaciju da budu otkriveni i pozva- 

ni na odgovornost. 

Dobro poznatu izreku "Bolje 

sprečiti nego lečiti" trebalo bi 

primeniti i u ovom slučaju. 

Znači, trebalo bi ispitati da _ 

li stuđenti dolaze sa već steče- 

nim prepisivačkim "navikama" ili 

ih stiču na fakultetu. Činjenica 
је да se na fakultet upisuje "kr- 

em" srednjoSkolaca (oko 45% se u- 

pisuje direktno, bez polaganja 

kvalifikacionog ispita). Pomalo je 

čuđno i tužno verovati da su se 

prepisivanjem koristili još u sre- 

njoj školi, pa to treba да nas u-— 

puti đa razloge potražimo u našoj 

sredini. 

Osnovni razlog koji podstiče 

па prepisivanje je sam načim po- 

laganja ispita. Za mnoge ispite 

je potrebno znati napamet 3-4 li- 

sta formula i konstanti, a pone- 

кад i više, što je dovoljno reéi- 

to. Kao да ве pomalo zaboravlja 

Sta je inZenjer: dobro opskrbljen 

tehnički priručnik ili čovek koji 

svojim znanjem treba да koristi 

priručnik! 

Takođje postoje ispiti koji se 

već gođinama ne menjaju tako đa se 

unapređ očekuje pet od dvadeset 

pitanja Која ве permutuju. Studen- 

ti п takvim slučajevima napišu kod 

Kuće svih dvadeset pitanja i na i- 

spitu izvađe i pređaju pet potre- 

bnih. Takvi ispiti su javni isasev 

5 Па ле а а а а А E O nT Ene ae ICE   

i stuđenti se пе mogu osudjivati, 

jer i profesor treba da se pita 

kako je to moguée da ostale ispite 

položi obično 30 – 50% studenata, 

a na njegovom ispitu dobije 80% 

taéno uradjenih zadataka. No, na 

takvim ispitima se рада i sa 70 

dobijenih bodova od 100 moguéih, 

da bi, statistike radi, rezultat 

bio u standardnom okviru od 50 – 

50%. 
Zbog, čega nastavnici пе unose 

neke novine u ispite, zbog čega 

na ispitima mema takvih pitanja 

na koje se može ođgovoriti samo а- 

ko se građivo razume? Nekađa je 

bila praksa da ispiti pored pisme- 

nog sadrže i usmeni deo, "verbalan 

duel" profesora i studenata Када 

se tačno znalo koliki je stepen 
znanja stuđenšta. Nažalost takvih 

ispita је vrlo malo. Mnogi nastav- 
nici se pravđaju prezauzetošću 
zbog istovremenog predavanja i na 

drugim, mladjim fakultetima, ali 

to nije razlog i opravđanje za 

snižavanje nivoa našeg fakulteta. 

Na Međicinskom fakultetu pro- 

fesori, а i neki na našem, stižu   đa usmeno ispitaju i preko sto 

stuđenata u ispitnom roku, па Ma- 

Sinskom se izvesni ispiti sastoje 

iz tri đela: pismenog (zađaci), 
pismenog, (teorija) i usmenog. 

Ako nam profesori ne mogu pru- 

žiti usmene ispite, neka se bar 

malo više angažuju oko pismenih i- 

spita, neka malo više pažnje pok- 

lone razvijanju inžinjerskog raz- 

mišljanja i na ispitu pokažu đa 

to cene i poštuju. 

Jedino na taj način, traženjem 

i upućivanjem studenata u tajne 

razmišljanja, može se prevazići 

sramni gest да brucoše добекије- 

mo crvenom olovkom pođvučenim ob- 

javama-o mogućnosti да budu uda- 

ljeni па godinu dana ва fakulteta. 

Takva nepedagoska kazna je 

prevazidjena; ako је već potrebno 

uticati na moral, utičimo preko 

drustveno-politiékih organizacija 

kao što su SKJ ili BSOJ ili @la- 

nove tih organizacija koji prepi- 

suju partijski strogo kaznimo,éak 

i isključimo, jer takvi ljudi ne- 

maju moralne kvalitete đa bi se 

nazivali članovima SKJ ili SSOJ-a 

22.10.1975. DZELATOVIC M.ZORAN 

Beograđ 
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~ Не. jeđnom pređavanju: 

Molim vas kolege, ako ovu f- 

ormulu ne buđete znali, nikakvi 
\ inženjeri nećete biti, reče prof- 
~ esor, а одтаћ zatim pogleda u sk- 

=p ripta i prepisa je na tablu.         
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KST patent Мо. 13: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
sankeri KST-a ви po prva put u Tx 

– Izvinite profesore: Da li svetu patentirali KAPU U 2 З 
to crtate sinusoiđu ili vam ruka KOMPLEKSNOM OBLIKU . 3 У 
podrhtava, upita student profeso- 4 2] 2] 
га, 

5 2] 

| 6 [3 7 

Cenovnik Ke 

iss 4.50 8 E] [5] 
саз до..5о 9 
5 

HORIZONTALNO 
ostaviti nekom drugom   I 

2 obično je kratak i вагеђ; 
gde ви riblje konzerve 

3 аде se Sigurno gubi a slučajno 
đobijaj iz apoteke u glavu 

4 za preko cipela; ne stajati; 
struja 

    

     

  
  ON A MR OL 5 овебапје kad padneš na ispitu; 

veliki samo pred ispitni rok 
Waime, gore pomenuta kafa se 6 pola а hladjenja kao od 

es i : : gume; б па ispitu može aproksimirati izrazom 7 Bimboli za dosadnost; nosioci 
(voda ae kafa ) pozitivnog naelektrisanja; lice 

ва novčanice ı perioda 
gde je VODA realni a KAFA 8 eurekas otpornost; Jedna boja 
imaginarni део. secer se u 9 bosonoga u parku 

NOVOG IJA RODA Рен“ eee Мањи метана industrije u bragovima i služi kao 2 štrafta 
KATALIZATOR. ! 3 oBlonac mođerne muzike; škola za 

elektro-varioce 
4 nauka koja brine о nama 
5 Bnaga akumilatora; hođati; akci- 

опагвко društvo/nem./ 
6 kao procep} kvadrat Snage} stra- 

nica kocke ~ 
7 znak za dolar; Simin parafi Uje- 

dinjeno Kraljevstvo stari nasiy 
velike fabrike | 

8 takav je student koji studira 8 
godina ва prosekom 6,53 rastoja- 
nje 

9 pređati prazan papir na ispitu 
pre vremena} centralni pojam aku- 

 stike 
10 prapostojbina Fiée; hemijski ele. 

ment/hrvatska skraćenioa/ | 
11 ako nije jedno onda je drugo 

glumac, pevač, igrač 
Deke, jesi 11 Sue da je KST premenmio > 12 = ženska ličnosti polu- 

mameštaj 2 

  

  Sastavio Pedja Ristić   
  Дигитализовано у АВА САНУ 
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procitajte || 

pročitajte о 

22.Х 1975. održan je u рго- 

storiji "Elektrona" prvi sasta- 

пак, Dramske sekcije našeg Faku- 

lteta u ovoj školskoj gođini.Bi- 

la je to neka vrsta ponovnog; sa- 

kupljanja na gomilu, ujedinjava- 

nja svega za predstojeée velike 

okršaje. Pojavilo se na sastanku 

i nekoliko novih lica što je уг- 

lo ohrabrujuée, ali i, što је tu- 

šno, izostalo je nekoliko (najve- 

61 део) ljudi koji su prošle go- 

dine bili relativno aktivni. Ma- 

da je sastanak bio dugo najavlji- 

van (pa čak i otkazivan jeđnom) i 

svi su za njega znali, odziv је 

bio slab. Ima, međjutim, to i do- 

bro stranu; naime, ovako smo bar 

načisto. Oni koji žele đa rađe, 

koji vole Dramsku Sekciju i mi- 

sle da mogu da joj doprinesu, to 

su već pokazali, a i sada potvr- 

dili. Od takvih će Sekcija i vi- 

deti neku vajdu. Ostali koji su 

želeli da se samo"umuvaju" па Е- 

lektrijadu bez mnogo truda i vr- 

ednosti su tom programu prilazi- 

li krajnje nezainteresovano i sa 

nipodoStovanjem. Glavno da su se 

dZabe dokopali mesta u autobusu 

za more (i Trst – eventualno). E, 
pa takvi бе da se malo éeSkaju 

iza uva kada dodje vreme! Dramska 

Sekcija radi ove godine kontinu- 

alno, intenzivno, sa ljubavlju i 

puno mladog entuzijazma, a na Е- 

lektrijadi gledamo samo kao na 

sastavni deo ostalih aktivnosti. 

Prema tome, radi, učini nešto, 

pokaži dobru volju još daleko 

pre Marta, pa ćeš ići! 

DRAMSKA 
SEKCIJA =     

А о tom radu i tim aktiv- 

nostima se dosta govorilo na sa- 

stanku. Postoji puno ideja, mog- 

uénosti su ogromne, šanse za bo- 

lje гадпе uslove su na dohvat ru- 

ke, sve će biti oformljeno i de- 

finisano u najkraćem roku. Preo- 

staje samo da uloZimo dar i rad 

pa da neSto dobro i napravimo. 

U ovom broju objavijen je 

i konkurs koji Dramska Sekcija 

raspisuje za tekstove i scenari- 

ја. Svi radovi бе biti razmotre- 

ni, jedan ili više (kombinovano) 

usvojiée se za kulturni program 

га Elektrijadu, док će ideje -bi- 

ti iskoridéene za nastupe Sekci- 

je pre i posle Aprila. 

Prilikom nedavnog gostova- 

nja kolega sa zagrebatkog ETF-a, 

razmotrena je, sa predstavnicima 

njihovog studentskog kluba, mogu- 

ба saradnja па istom planu. Dog- 

ovoreno je, naime da Zagreb i Beo- 

grad pripreme jedan zajednic¢ki 

kulturno-zabavno-muziéki program 

koji bi bio izvodgen nekoliko pu- 

ta u Zagrebu i Beogradu pa, eve- 

ntualno i na Elektrijadi. 

Vodja Muzičke Radne Grupe 

predloZio je da ве u okviru na- 

še Sekcije, а na nivou fakulteta, 

obrazuje stalni orkestar koji bi 

како on kaZe:"... mogao svira- 

ti sve i svuda!....". Prostoriju 

za vežbanje imamo, a i KST je za- 

interesovan za organizovanje na- 

stupa te tako, jedino još nedos- 

taju - muziéari. Svako ko svira 

bilo Sta i peva, dobrodo3ao je. 

Prema tome, dgage koleginice 

i kolege, kao Sto vidite radi se 

(radiseradisevesStatkaatmosfera) 

i radiée se puno interesantnih 

stvari u okviru naše sekcije, a 

potrebno nam je &to više ljudi. 

Nije u pitanju samo talenat za 

pevanje ili glumu, Фетојјпе je 

Zelja да se u ovoj Bekciji uče- 

stvuje, a peslova ima puno i to 

raznovrsnih. Prijem nović élan- 

ova (gde ste, Brucoši?) vršimo 

stalno, samo ако dodjete da se 

upoznamo. Potražite nas lično 

(neka imena. su na našoj oglasnoj 

tabli Која ве nalami рогед samog, 

levog ulaza na Fakeu, tamo де ве 

obavljaju rezultati prijemnog i- 

spita) ili u vreme dažurstva bilo   

Elektrona bilo naše Sekcije Cu 

prostoriji Elektrona: druga уга- 

ta đalje od KST-a) ili na našim 

ređovnim sastancima svakog, đru- 

g0g ponedeljka predđveče [opet - 

oglasna tabla). Dodjite, uverite 

se да u našoj Sekciji za svakog 

ima posla i ogromnog, zadovoljs-— 

tva. 

ООЉО ОРО ФУ УВ О DDD) 

DRAMSKA БЕКСТЈА ELEKTROT EHNICKOG 

FAKULTETA 

raspisuje 

D 

KONKURS 
traži se najbolja 

ZABAVNA JEDNOCINKA ВА MUZIKOM 

za kulturni program za “ Susret 

studenata elektrotehnike Jugosla- 

vije" /Elekrijađa/. 

Ako nemate celu predstavu 

prijavite /usmeno ili pismeno/ 
= ideje 

- Bkečeve 

– viceve 

– gegove 

jednom rečju : delove jeđnog 

varijete programa, 

AUTOR NAJBOLJ EG DELA će učestvovati 

u realizaciji programa одповпо na 

Elektrijadi a Dramska Sekcija će 

ostale rađove koristiti ili u istom 

programu ili u drugim nastupima. 

RADOVE PREDATI lično rukovodstvu века 

cije / u prostoriji "Elektrona® ili 

na ređovnom Bastanku, svakog drugog 

poneđeljka u 19h /5 

KONKURS OSTAJE OTVOREN 

DO 15 ZII 19755 
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7 зеленим 

Akademski radio klub 

"Mihailo Pupin” 

WUT [BY 
Cilj ovog napisa nije да u- 

pozna · čitaoce ва rađioamaterstv- 

om uopšte, već da istaklne konk- 

»геђпе probleme na koje je u toku 

svog postojanja nailazio ARK "M. 

Pupin" i да pređloži njihova mo- 
guća rešenja. 

  

ARK "M.Pupin" је zvanično 

radio klub beograđskog univerzi- 

teta medjutim, од 1948.Е. Када je 

i osnovan, пе postoji, nažalost 

skoro nikakav kontakt sa univerz- 

itetom. Naziv "akađemski" је opr- 

avđan utoliko što se prostorije 

kluba sticajem okolnosti nalaze u 

zgradi našeg fakulteta, a najveći 

„ргосепађ članova je, samim tim,iz 

redova studenata ETF-a. 

Od svog osnivanja do danas, 

ARK "M. Pupin" је postigao znaé- 

ajne rezultate u smislu obuéavanja 
novih članova za rad u primopred- 

ajnoj i konstruktorskoj sekciji, 

razvijanja i izrađe novih tipova 

uređjaja u okviru konstruktorske 

sekcije i osvajanje mnogobrojnih, 
како đomaćih, tako i medjunarod- 

nih priznanja i diploma га uées- 

će i plasman u raznim radioamate- 

rskim takmičenjima. Članovi pri- 

mopređajne sekcije su, na primer, 

uspeli đa međju prvima u zemlji, 

a 257-mi u svetu osoje jednu od 

najvrednijih medjunarodnih dipl- 

oma - "5B DXCC", za Sta је treba- 

lo tokom nekoliko godina Zrtvova~ 

ti mnoge noći впа. Takođje, treba 
reći да se u klubu, do pre nekol- 

iko gođina, rađilo isključivo na 

uređjajima sopstvene izrađe, a да 
se i sada, iako su nabavljeni Га= 

bričKi uredjajz, radi sa linea- 

rnim stepenima koje su projekto- 

vali i isradili sami élanovi klu- 

Ра. 

Činjenica да ве klub nalazi 

pod istim krovom sa tri fakulteta 

je dovoljna đa ukaže na čitav niz 

problema i nesuglasica čije se re- 

šavanje već gođinama, na zajeđni- 

čku štetu, odlaže. 

Jedan od ključnih problema 

je ostajanje članova kluba – ope- 

ratora tokom noći u zgradi. Јтаји- 

ći u viđu да se prostiranje radio 

talasa uglavnom vlađa po svojim- 

prirodnim zakonima, a takodje i- 

majući razumevanja za razloge za- 

ključavanja zgrade preko noći, o- 

vaj problem dolazi na mrtvu tačku 

jer mi fakultet , a koliko је po- 

znato ni radio talasi nemaju па- 

meru да u skoroj buđućnosti menj- 

aju svoje stavove. 

Medjutim, ako istom proble- 

mu pridjemo sa druge tačke gledi- 

šta, naime, ponovimo činjenicu da 

je najveći procenat članova kluba 

iz ređova studenata ETF-a tj. na- 

glasimo да to nisu ljudi sa ulice, 

trebalo bi u skoroj buđućnosti e- 

čekivati zađovoljavajući kompromis. 
Iz činjenice да smo silom рг- 

ilika sustanari proizilazi još je- 

dan veliki problem. Naime, iz pr- 

akse je poznato da KT i UKT pred- 

ajnici nezanemarljive snage nika- 

ko пе idu zajedno sa merenjima 

pomoću preciznih i osetljivih in- 

strumenata. A upravo se takva me- 

гепја sprovođe u našim laborato- 

rijama i to kao za pakost baš u 

vreme Када se u rađio klubu паја- 

ktivnije rađi. Problem je, prizn- 

ajemo, ozbiljan. U tim laborato- 

rijama i sa tim instrumentima га- 

dimo i mi i naše kolege па vežba- 

ma. Do sađa je bilo pokušaja да 

se ovaj problem reši, ali su se   

oni uvek svodili na to da asiste- 
nt ili neko od stuđenata dotréi 
па treći sprat i zahteva.da se рг- 
ekine ва radom. I naravno, kao za 

pakost, baš u to vreme se radi ne- 
ka interesantna, daleka veza ko- 

ju nije zgodno prekidati i sasvim 
је jasno čemu to đalje vođi. O&i- 
gledno, tom problemu bi trebalo 

prići mnogo ozbiljnije. Ба svoje 
strane radio klub pređlaže slede- 
бе rešenje: u dogovoru sa asiste- 
ntom trebalo bi uspostaviti npr. 
sistem signalizacije pomoéu koga 
bi se pritiskom na taster u ugro- 
zenoj laboratoriji palila сгуепа 
sijalica u PPS-u radio kluba Sto 
bi značilo да su merenja u toku i 
da treba prestati ва radom. Izra-— 
du ovog sistema signalizacije 
bi па sebe preuzeli članovi klu- 
ba, док bi deo materijalnih tro- 
Skova, zbog nezavidne materijalne 

situacije u kojoj se klub oduvek 

nalazio, mogao да snosi Fakultet. 

Nažalost, ovim člankom nisu 

iscrpljeni svi problemi kojih ima 

i kojih će verovatno još biti. O 

njima, kao i o pređlozima za pro- 

širenje sarađnje izmedju Fakulteta 

i ARK-a biće reči u naređnim bro- 

evima Elektrona. 

D. 5. Hristié 
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električar 
~ ie     
  

AMK „Акадетас: 
AMS ,Elektricar‘ 

U prošlom broju "ЕЉЕКТВОМ"-а, 

na mogućnost organizovanja I -E- 

lektričar - relija. Ovoga puta 

nešto o tome. 

AMS "ELEKTRICAR" i Dramska 

Bekoija ETF-a su dosle na ideju, 

да u cilju zabave i rekreacije 

naših stuđenata organizuju једпо 

sportsko rekreativno takmičenje 

– reli. Cilj nam је, ne да па- 

pravimo izložbu brzih automobi- 

la, već da okupimo što veći broj 

naSin studenata koji bi proveli 

jedan prijatan dan. 

Reli bi se sastojao iz više 

etapa u grupnoj dužini od пај- 

više 150 km. Cilj svake etape 

bi bio dat u obliku rešenja ne- 

kog rebusa, anagrama ili bilo 

kakvog problema. Poređ toga u 

toku svake etape bi se rešavali 

razni drugi zađaci, kao na pri- 

mer, poznavanje saobraćajnih pr- 

opisa, osnova elektrotehnike, 

pronalaženje nepoznatog objek- 

ta itd. 

Ekipa bi mogla da ima опо- 

liko članova za koliko ljudi је 

automobil registovan, a u cilju 

masovnosti za svakog člana ekipe 

bi se đobijao odredjeni broj po- 

zitivnih poena. Sto se tiče opr- 

eme bile bi dozvoljene sve mogu- 

бе enciklopecije, rečnici, sato- 

vi, Stoperice, kompasi, mape, 

auto karte, čekići, Bnale, žira- 

do Sesiri, flaše (pune i prazne), 

ekseri, radio aparati, sijalice, 

kvake, prekidaci, osiguraéi, i 

sve drugo Sto moze da vam padne 

na pamet, makar to bilo i nesto 

za Sta smatrate da vam nikad ne-   | Дицитализовано у АВА САНУ 

ако ве sečate,„, bila је nagoveSte- 

бе biti potrebno. 

Reli bi imalo smisla organi- 

zovati za petnaest i više vozik¥a 

i zato ako ste interesent bilo bi 

dobro da se prijavite i eventua- 

lno date neki svoj predlog deZu- 

rnom u AMS "ELEKTRICAR". Vreme 

ođržavanja relija bi bilo počet- 

kom decembra meseca, posle nove- 

mbarskog, ispitnog roka. Prijava 

po vozilu izmedju 20 — 40 din. 

Znači, ako nadjemo nekog ko бе 

nam finansijski pomoći, a nema 

razloga da u to ne verujemo, vi- 

dimo se na I — Električar – re- 

liju. 

Sretno! 

MIODRAG STOJANOVIĆ 

P.Đ. 

– Pogledajte tablu AMS "ELEKTRIČAR" 
posle novembarskog ispitnog, го- 

ka. 

– Sačuvajte ovaj broj "Elektron"-a 

mozda će vam biti potreban. 

POSLEDNJA VEST : 

BRAVO AMS " ELEKTRIČAR " !! 

ZA IZVANREDNE ZASLUGE NA OR- 

GANIZACIJI 9 YU-RALLYE AMS 

"ELEKTRICAR " JE DOBILA SPE- 

CIJALNU PLAKETU OD STRANE 

AMK " AKRDEMAC "1! 5. XI 75 

NEPOSREDNO PRE ZAKLJUČENJA 

OVOG BROJA. 

  

za članove akademca 

  

Sp = Pravni „ Ekonomski 

Filezofski 

Filološki «•.•   У | 

па ETF-u i 

    

- + 

MALA PRIČA О VELIKOM 

KLUBU ILI 

kako pobeći 

od objektivne stvarnosti 

ući u sferu 

ideološke nadgradnje 

U toku prve godine koju sam pro- 

veo u klubu, naučio sam да pravim 

loše slike /koje sam prođavao 37 

jeftinije од profesionalaca/. Fo= 

stao sam i šef vitrine u holu. 

Oh, ambicije moje! Gođinu na stuđi 

jama sam izgubio... 

Tokom druge godine naučio sam da 

pravim slike. Postao sam sekretar 

kluba i upoznao sve buđže iz foto 

saveza YU. Ah, kakva čast. Prve 

slike (svojeručni гад) počele su 

da idu na izložbe... 

Treća gođine. Čestitam druže pre- 

dsedniče!!! Po starom običaju iz- 

gubio sam svaku vezu sa masama 

(fotografskim). Bio sam i na E- 

lektrijađi. Idi!! Ма stuđijama sam 

izgubio još jeđnu (godinu). 

Četvrta godina klupska je u toku. 

O rezultatima ću vas obavestiti u 

Elektronu br.54. 

NAPOMENA 1: 

Pametni danas rađe slike mamama i 

tatama i uče Bkolu. 

NAPOMENA II,III,IV, i У: 

Infrastruktura nam је јако loša 

Društvo je uglavnom muškog, karak- 

tera sa jeđnim časnim izuzetkom. 

Čak i kađa ih slikamo (ženske) 

činimo to nekako kradom, teleobje- 

ktivima. Počinjemo да halucinira- 

mo• x 
Novac po starom običaju fa- 

kultetskom nema. Sva sreća Sto je 

antuzijazm članova па visinama 

(tu smo za DKST profesori). 
Prostorije prvog belosvetskog 

kluba se nalaze u ruZgnoj zgradi 

gavoda- za fiziku. Radi se svakog 

dana од 07 do 208, Sva obaveštenja 

možete. dobiti ponedeljkom i ¢etv- 

rtkom од 15-14" i petkom од 19-20", 
Brucoši su dobrodosli, ostali 

mogu да dodju ako nije робео na 

njih da deluje elektroSok. 

Pogodili ste, reč је о Elektroma- 

Sincu. 
5. Ј.   
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GOSTI IZ ZAGREBA SA SVOJIM 
DOMAĆINIMA NAKON UTAKMICE 

Tradicionalni karavan prijate- 
sljtva sa zgrebackog ЕТЕ-а je 
ove godine stigao malo ranije: 
25.10.u 05,45 izjutra. Када sam 
ја stigao oko O8h u KST, nisu baš 
вјаупо izgledali; izgleda da je 
дТР, s obzirom па finansijsko st- 
anje studentskih organizacija 
ponovo uvelo III klasu. Bilo ka- 
ko bilo, ono njihovo čuveno "hi- 
malaja tres i td.” nisam tog ju- 
tra uopšte čuo. 

Posle prve raspođele razišli smo 
ве svi kud koji mili moji. Када 
smo ве:пав11 za ručak, raspolo- 
ženje gostiju је bilo mnogo bo- 
lje (valjđa su od domaćina dobi- 
11 neki domaéi doping.). Za vre- 
me ručka, sam ве uverio da zagre- 
baéki sudenti nemaju ništa losi- 
ji apetit od beogradskih (u tome 
ве i ogleda internacionalni kara~ 
kter studentske klase). Ton ručku 
su davali Baja i Mladen, zvani 
Štimac, koji praktično su pokaza- 

zik nadgradnja. Dva predsednika 
su se držala dostojanstveno i no- 
nSalatno. 

Poslepodne smo se svi skupili u 
sportskom centru Olimp, gde je o- 
drzan egzibicioni meč u rukometu. 

beogradska. Gosti su igrali mlako 
i neorganizovano (sistem juriš) i 
ruku na srce, više pazili đa se 
ne upraljaju. Domaći su igrali o- 
štro i racionalno i do maksimuma 
su iskoristili pređnost đomaćeg 
terena, gromko navijanje i doma- 
бек sudiju Lazu. Zabeležio sam i- 
zjave aktera posle utakmice: 

Justinić, kap. zagrepčana:"Kuku, 
lele". Toliko se bio rasplakao da 
nisam hteo da mu smetam u tim te- 
Skim trenucima. 

Vukelja, kap. beogradjana: "!!1!1 
111". Toliko je bio sređen đa je 
samo nešto mucao, a to već nisam 
mogao đa đešifrujem.   ла   
    

li да ви u ustima zubi baza, а је- 

Sudija Laza: "Lepa utakmica, пе 
toliko čvrsta, ali đobra za po- 
četak sezone." Elegantno rečeno. 

nezultat je,inače,bio 36:24 za 
domaée. 

Sreli smo se opet u našem fakul- 
tetskom restoranu, "Domovini" za 
vreme večere. Predsednici su ođr- 
žali kratke zdravice u kojima su 
izrazili želju za još boljom sar- 
адпјош i većim prijateljstvom st- 
uđenata naših fakulteta. Veće smo 
završili na disko večeri u KSTru. 
O rezultatima tog pohođa ništa пе 
znam. 

U subotu smo se našli u gh па fa- 
kultetu. Gosti su izgledali mnogo. 
bolje nego dan ranije (osim nekih 
koji su izgleda Zeleli da goréinu 
poraza na sportskom polje speru 
pobedom u raznoraznim varijantama 
upotrebe karata za igranje). Od- 
mah smo krenuli na groblje Oslobo- 
diocima Beograđa. Posle polaganja 
venca i ođavanja pošte poginulim 
herojima, obišli smo groblje. 

Pošto su drugovi iz uprave KST-a 
bili izuzetno дорге volje, posle 
obilaska groblja otišli smo pravo 
u prostorije KST-a. Tamo su nas 
posetili drug декап D. Tjapkin i 
drug stuđent prođekan R.M.Spajić. 
Oni su se zadrZali u đužem prija- 
teljskom razgovoru sa stuđentskim 
predstavnicima oba fakulteta. Za- 
tim je odrZan egzibicioni šah meč 
izmedju ženskih šahovskih ekipa, 
ali izgleda да dve gošće koje su 
stigle (koje skoro да i nisam vi-~ 
део, ali o tome kasnije), nisu bi- 
le raspoloZene za ovu drevnu igru. 
Zahvaljujući tome smo i viđeli ne- 
ka nova otvaranje, sređišnjice, 
završnice i pravila u izveđbi D. 
Durakovića i M. Grgca kao i jeđan 
pacerski mat koji je Baja popio 
od једпе naše šahistice. U medju- 
vremenu smo kolegama iz Zagreba 
pokazali u kakvim (ne) uslovima 
nastaje једап tako đobar list tj. 
Elektron. 

Ručak je bio repriza onog od pe- 
tka, razlikovao ве jedino po 5а- 
drZaju tanjira. Posle ručka smo 
otišli u halu Pionir да bođrimo 
plave momke u borbi za međalju. 
Tu sam se uverio da naši prija- 
telji iz Zagreba poređ dobrog а-. 
petita i lepih manira imaju i si- 
lno grlo (mnogi su posle utakmi- 
ce izgubili svoj đobar glas). 

Iz Pionira smo otišli na večeru 
koja je protekla u znaku pesme 
i bratimljenja. Tako sam i ja 

Egzibicija je bila jeđnostrana + dobio dva nova burazera (i 1210- 
žio sebe buđućim troškovima za 
buđuće rodjendane). 

Ргед polazak na stanicu, u KST-u 
je Mika, prvi disk djokej, pože- 
leo gostima srećan put i skoro 
vidjenje u KST-u, a Branko, koji 
u Beograđu služi vojni rok, zah- 
valio na gostoprimstvu. 

Na železničkoj stanci smo otpe- 
vali onu "Oj, drugovi, jel’ vam 
žŽaoO....".(Tu sam najzad upoznao 
jednu kolegicu iz Zagreba, zove 
se Jovanka, i koristim priliku 
da je pozdravim.). 

Posle smo još dugo mahali i po- 
zdravljali ве. Videéemo se u 
maju. 

5. ro   

VEST IZ SkRIPTARNICE 

NOVA SKRIPTA 

U izdanju POOSSO ETF-a,u 
toku meseca novembra poja- 
viće ве pomovljena izdanja 
skripata,i to: 

B•Turajlić:Numerička anali- 
za. 

„Tjapkim:Elementi elektro- 

зора mskih uređaja 

Nove izdamja: M.Rakić:Zbir- 
ка resSenih zadataka iz auto- 
matsekog upravijanja. 

DMilanovié : HIPERFREKVENCIJE. 

U pripremi je izdanje Meha- 
mike II od D.Popovica. 

Na zahtev velikog broja stu- 
dđenata,skriptarmica ETF-a. 
će uvesti još jedan radni 
dan.O tome se očekuje одлика 

POOSSO ЕТЕ-а па narednom ва- 
stanku.     
RONKURS 

  

Kao 1 ргедћодијћ godina 

| ređakcija "Elektrona" raspisuje 

| već trađicionalni konkurs za naj- 

bolju: 
  

1. priču 

2. pesmu 

3ekarikaturu 

4. grafiku 

5. umetničku fotografiju 

Pravo učešća imaju svi re- 

devni stuđenti ETF-a i apsolventi 

školske 1975/76 godine. Radovi бе 

ве honorisati. Rok predaje je 

25.2.1976. 4 

Konkurs ima za cilj da pod- 

stakne kulturnu aktivnost studena-— 

ta па mašem fakultetu Као i da do- 

nese poboljšanje kvaliteta mažeg 

· lista jer бе svi magrađeni i usre-— 

ılji rađovi biti objavljeni u 

"Elektrenu". 

Radovi se mogu destaviti 

Predsednistvu 550Ј-а ЕТЕ-а svakog; 

rađnog Чала od 143-14,40 časova kao 

i redakciji "Elektrona" u vreme 

đežurstva,. 

Dođatna uputstva naći ćete. 

na oglasnoj tabli "Elektrona", 

REDAKCIJA     
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| ŠPANIJA |--- Izveštavajući Vas • edržavanju| 
eve večeri,mije mi bila mamers da | 
dam svoj komentar ma aktuelau nip” 
aciju u Špamiji 

DAN AS Ret je e mečem drugem. 

| Svedeci sme velikih варога хује 
eee člamevi saveta KST-a ulažu za 

Ste beljom orgamizacijem priredbi. 
Ovega puta ви drugevi iz KST-a 

  

Poslednje sređe oktobra u pro- 'svetske javnosti zbog izvršavanja pestigli pum pogedak.Omoguéili sa 

storijama €ST-a odrZano je veče. pet smrtnih presuđa пад pripadni- mam да se pravovremene јаТегијбене 

posvećeno aktuelnim dogadjajima u cima Antifašističkog i revolucio- | e aktuelmim zbivamjima u Čpamiji. 

Španiji, род nazivom "SPANIJA-JU- narnog-patriotskog, fronta (FRAP) Za sav trod koji su uležili,pose- 

ČE, DANAS, SUTRA...” i baskijske organizacije (ETA). bne treba pohvaliti drugove Mihai- 
Večeri su prisustvovali drug ж | oa njih једапаиконо -etré lević Mihaila,Framtié Emila,Čertame- 

Kosta Nad Р i OR- osta Nadj, Predsednik SUBNOR-a ailjane- jm petoro. Pogubiljšen u vački Dražka i Pavičević 5јеђефава. 

aes Lavage y + es al a leat eee po” subotu, 27.septembra, izmeđju 8,10 Organizaciju evakvih priredbi 
sanović, Španski borac, Velizar treba pozdraviti! 
Savić, uređnik NIN-a sa suprugom, 

Marija Crnobori, prvakinja JDP-a, 

Dubravka Jovičić, student Muzičke 

akademije, profesori Elektrotehnié- 

kog, fakulteta Ljubiša Milanković 

i Voja Abramović, i Sekretar Va- 

i 10.15 časova u Madridu, Barceloni 

i Burgosu. Njihove krivice bile su 

u tome Sto su se borili protiv fa- 

šističke diktature. Šestoro je po- 

milovano, smrtm@ Кагпа im je pre- 
RADOV 

tvorena u robiju od 50 godina. Me- AN JOVANOV 

Пе. —— dju njima su i dve devojke u dru- 
silije Siljak. 

Uz prisustvo 250 studenata 

tehnike , uspomene iz Spanije iz 

vremena pred Drugi svetski rat evo- 

gom stanju. Jedna od njih nije se 

plaSila да kaže: " Ako je ovo po- 

‘milovanje humanost, onda je bolje 

- | | da Je Franko streljao i nas." 
cirali su па topao i neposredan па- 

éin,drugovi Kosta Nadj i Sima Ko- 

sanović. O вадавпјеш trenutku Špa- 

nije govorio je drug Velizar Ба- 

716. 

Pisma petorice streljanih је 

prisutnima pročitala Marija Crmobo- 

ri, док je Dubravka Jovičić izvela 

Listovu "Spansku rapsođiju". 

; Sve učesnike razgovora i pri- 
Povod za organizovanje ove 

večeri su poslednja streljanja u 

Spaniji. Tako su ве stuđenti te- 

hnike pridružili opštem protestu 

CC 

sutne goste studenti su na kraju 

večeri toplo pozdravili.        

  

  KLUB STUDENATA TEHNIKE     
U organizaciji KST-a ođrža- 

će se tri brucoške večeri, pos- 
većene brucošima Elektrotehni- 
čkog, Građjevinskog i Arhijteto- 
jnskog fakulteta. Brucoši Elektro- 
tehnike primiće u goste brucoše 
Ba. Farmacije. 

  

U KST-u je 28.10.1975 odrZian 
Kkemcert beegradske "POP-SHOW 
GRUPE ".U izvamređmom dekeru, 

| uz veliki trud muzičara, Ков- 
_ cetiramje nije baš ođuševilo 
250 ЈИ paebotilacn,jer 
izgleda misu b bili pripre- 
mljemi za evakvu vratu muzike. 
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POSLEDNJA VEST : 
Uskoro рељете kafa i čaj 
ва starom mestu/u hedmiku/ 
studentima, а profeseoerima 

| i pe kabimetima u erganize— 
ciji KST-a. КБТ takede tre— 

· ba да orgamizuje otvaramje 
kafea ma Građevinskom fa- 
kaltetzu. 
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PUBLIK ACIJE 
serija: HUMOR 1 SATIRA ELEKTROTEHNIČKOG 

FAKULTETA 

  
  

      

  

  

  

  

      

  

            JESAM LI TI REKAO DA NE STAVLJAŠ TU ANKETU 

U RAČUNAR 

KAKO DA SE NE KRIJE KAD JE НАЈ— 
GORE PROSAO U ANKETI ?!! 

oktobarske vartjacije 

  
  

  
    

OVO KOLO SLUŽI ...ZA OBARANJE STUDENATA 

    Karikature u ovom broju : 

MORF,DAO PIH MU ЈА NOBRLOVU NAGRADU SAMO Milom 4494: је 

аза ЕМ Ok | Rade Vesović Naslovna strana: 
Milenko Marjanov 

MILEN PROPIROVIĆ Radmolo Lukić 
Zlatko Popović STEVAN JOVANOVIĆ     
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AFORIZMI 

JG 
    

Govore: "Prevrni novi list". 

A Sta ako je to poslednji? 

Reforma vwisokog školstva nam 

je па vrlo visokom nivou - u орђја- 

cima. 

    
milars + 

  

— A, ТАМАМ DADOH USLOV ZA DRUGU 

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

| Mom 

Oe. “ZA | 

|| ретектов и А 

"ha \ .” 
(=) О | \, \ ||| 

OB 8 | 4 

NA 7 
О O 226 – 

  

NA INTERVENCIJU ZAINTERESOVANIH KATEDRI 

OVE GODINE SPROVODE KOMPETENTNU ANKETU 

    

     
    

  

СЕ 

RAAK 

ШТЕТА     МАХ | 

    

  

  
  

  

  

  

    

; 
8
o
e
e
0
0
0
8
0
 

  

Pošto smo pozmati kao velike pat- • ! 
~ га да тло riote pretežmo sve vreme gostova-— 

пја,"Кагахал prijateljstva"je pro- 
veo u "Domovini". 

БАЈЕ ОО 2000 O. 
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DA LI STE RADILI МА OVAKVOJ MAŠINI 7 

NISAM, ALI UČINIĆU STO MOGU... 
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